

TĖVIŠKĖS

## AIDAI



Nr 49-50 (1987-79) 1995 m. gruodžio mėn. 19 d.

Eina 40 Metus.

Melbourne

NEUŽGĘSTA  
ŽVAIGŽDĖ

Buvo juoda. SKAUSMINGA. Nyku.

Išėitės ir vilties nebėra...

Tik vidur tamsiausios nakties -

Svyst! Sužibo žvaigždė!

Krito melas. Nugalėta kaltė.

Kaip košmaras sunkus -

Išsiskleidė naktis.

Smurtą, kerštą, karus

Ji ištirpdė staiga

Ir užliejo banga

Tarsi meilė karšta.

Ji sutaikė kraštus.

NUGALEJO VAIDUS

IR Į ŠIRDĮ ŽMOGAUS

JI JAU AMŽIAMS

IDIEGĖ KITOKIUS JAUSMUS.

Džiaukis, žeme!

Trumfuoki, dangau!

Nebereikia nei klaidžiot, -

Nebereik aimanuot, -

Kas nuoširdžiai,

Be atligo ieško takų

Prie kūtelės mažos,

Prie Karaliaus visu,

Kur tiek vietos apstu

Kiekvienam, kiekvienam.

Per pasaulį šiandien

Tekeliauja žvaigždė,

Nešdama tiek šalims,

Tiek žemynams visiems,

Taip pat Tau, taip ir man...

Dar nėra tiek jėgos,

Dar nėra tiek tamsos,

Kad nutiltų dangų

Ir žmogaus širdyje

Toji džiaugsmo daina,

Nusileistų ŽVAIGŽDĖ!

GLORIA IN EXCELSIS DEO!

Kun. Kazimieras Ambrasas visus

„Tėviškės Aidų“ skaitytojus

sveikina šv. Kalėdų akistatoje



Tyliąją naktį balsas sugaudė, piemenys ke!kit Dievas užgimė!  
Greitai renkitės ir bėkit, į Betliejų paskubėkit  
Sveikint Viešpaties!

## Kalėdos 1995

Mie!i Bro!iai, Sesė!i!

Prie Kūčių stalo lauždami kalėdaitį, atsprasę vieni kitų už metų bėgyje padarytas skriaudas, vyksime į šventoves su viso pasaulio krikščionimis pagarbinti Dievo Sūnų, tapusių mūsų Išganytoju ir Broliu.

Kalėdas švenčiame ne vien mes krikščionys. Kalėdos yra universali visos žmonijos meilės ir vilties šventė. Dievo Sūnaus įsijungimą į žmonijos istoriją savo būdu švenčia visas pasaulis. Net žmonės, save laiką netikinciais, šią dieną stengiasi būti geresni, vienu ar kitu būdu nori išreikšti meilę savo artimui; pasikeičiama sveikinimais ir dovanomis; aplankomi ligoniai bei vieniši seneliai; aukojama labdaringsoms organizacijoms; maitinami benamiai; karų metu padedami ginklai.

Je!i žmonės, net ir nepažįstą Kristaus, jo gimtadienį stengiasi būti geresni, pajėgia išėiti iš savo siaurų asmeninių interesų akiračio, ar tai neliudija ontologinio ryšio tarp Kristaus ir tvarinijos, apie kurį kalba šv. Raštas: „Jis yra neregimojo Dievo atvaizdas, visos tvarinijos pirmgimis... visa sutverta per jį ir jam“ (Kor. 1,15-16) ir didžiojo Bažnyčios daktaro šv. Augustino teigimo, jog kiekviena siela iš prigimties yra krikščioniška? Visa tai mums teikia vilties sulaukti dienos, kada visi galėsime kreiptis į

Dievą „Tėve mūsų“ malda.

„Pasaulis išgyvena gilią transformaciją. Progų taikai, susitaikinimui ir ekonominiams vystymuisi matome tose pasaulio dalyse, kuriose vargiai tai galėjome pastebėti prieš keletą metų“, kalbėjo popiežius Jonas Paulius II Jungtinėse tautos š.m. spalio 5 d.

Šią vasarą teko apsilankyti Rusijos lietuvių bendruomenėse bei dalyvauti Rusijos ir Kazakstano vyskupų konferencijoje. Du dalykai paliko gily įspūdį: susitikimas su Maskvos lietuvių mokyklos „Saltinėlis“ mokiniais ir vakarų kraštų pagalba sovietinės sistemos suluošintam žmogui.

Maskvos lietuviukai, pasveikinę mus giesmėmis, dainomis bei tautinių šokių pyne, įteikė savo pačių sukurta dovaną - 4 pėdų ant 3-jų piešinį - didžiulį, plačiai išsišakojusį ir autografa!s papuoštą medį, taip vaizdžiai išryškinantį

tautinį solidarumą; nors po visą pasaulį išsiskleidė, tačiau esame gyvybiniai susijungę su tautos kamieniu - Lietuva.

Novosibirske, tremtinių sostinėje, vykus! Rusijos ir Kazakstano vyskupų konferencija, kurioje dalyvavo Europos ir Amerikos atstovai, paliudijo, kaip veiklus yra krikščioniškasis solidarumas šioje post-komunistinėje eroje (162 kunigai misionieriai iš 17 kraštų bei 193 seselės vienuolės aukoja savo gyvenimą, kad padėtų dvasiniai ir moraliniai suluošintam žmogui suprasti savo didingumą bei asmeninį inašą bendruomenės gyvenime; kad pagelbėtų jiems surasti Dievą ir jame atpažinti mus mylintį, mūsų gerbūviu besirūpinantį Tėvą. Misionierius išlaiko bei visą Rusijoje ir Kazakstane atsikūriancios (Nukelta į 4-tą psl.)

Kalėdos - Taikos  
ir Meilės Šventė

Rašo kun. Antanas Valantinas

Kiekviena religinė šventė yra reikšminga, tačiau jas visas savo prasmingumu ir dvasingumu pralenkia šventos Kalėdos. Jų grožį ir turinį išreikšti žmogaus kalbos žodžiais neįmanoma: tik tikinti siela suvokia Kalėdų švenčių didingumą, tik šviečių žmonių veidai ir stipriau plakančios širdys liudija, kokios brangios tos šventės.

Sv. Kalėdos primena mums paties Dievo, kaip antrojo Trejybės asmens, apsigyvenimą žmonių tarpe, Dievo, kuris atėjo ne kaip rūstus valdovas, bet kaip, mūsų draugas, pasiryžęs už mus net mirti ant kryžiaus. Jis atėjo, kad padėtų vargšams, nuskr!iaustiesiems, puolusiems žmonėms. Todėl jis gimė ne karalių rūmuose, bet paprastame tvartelyje.

(Nukelta į 2-trą psl.)



KRISTAUS GIMIMAS - Kalėdos yra džiaugsmo šventė, nes mums gimė pasaulio Išganytojas JĖZUS. Nuoširdžiai sveikiname visus mūsų „Tėviškės Aidų“ skaitytojus, įgaliotinius, bendradarbius, rėmėjus, talkininkus. Dieviškojo Kūdikėlio Jėzaus atnešta dangaus taika, širdžių vienybė, kad vis skaisčiau sušvistų mūsų visų širdyse. Kad nauju pasiryžimu visi išvien dirbtume Dievo garbei, Tėvynės Lietuvos gerovei. Lietuva tesužiba pasaulio tautų Seimoje savo darbu, mokslu, dora, išmintim, vienybe, broliška - seseriška meile. Dievo palaimai lydint visiems laimingų Naujųjų 1996 Metų!

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos valdyba,  
„Tėviškės Aidų“ Redakcija, Administracija,  
Kompiuterio tarnyba, Ekspedicija

# Garbė Dievui Aukštybėse, o žemėje ramybė geros valios žmonėms!



Linkime, kad Šventos Kalėdos suteiktų Jums dvasios ramybę ir giedrą nuotaiką, o Naujieji Metai atneštų geros sveikatos, kūrybinių jėgų ir optimizmo.

Lietuvos Respublikos Garbės  
Konsulas Melbourne  
Kęstutis Lynikas ir Danutė Lynikienė

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga nuoširdžiai sveikiname visus lietuvius, kur jie bebūtų ir linkime sėkmės ir geros sveikatos. Tebūna 1996-tieji šviesūs mūsų Tėvynės Lietuvos ir mūsų tautos gerovėi.

Lietuvos Respublikos Garbės Konsulas  
Jurgis Jonavičius ir Birutė Jonavičienė



Australijos Lietuvių Krašto Valdyba sveikina visus lietuvius Sv. Kalėdų proga. Norime visiems palinkėti daug sveikatos, vienybės ir jungtis bendram Lietuvių darbui! Dėkojame Jums su pagarba.

Andrius Žilinskas  
ALB Krašto Valdybos Pirmininkas

Sveikiname visus Melbourne lietuvius, jų šeimas ir artimuosius Sv. Kalėdų ir Naujųjų 1996 Metų proga.

ALB Melbourne Apylinkės Valdyba:  
Z. Augaitis, L. Kozlovskienė,  
R. Samsonas, R. Saženis, Dr. K. Zdanis



Šventiškos nuotaikos Sv. Kalėdų proga, sėkmės ir sveikatos Naujuose Metuose, linkime visiems ramovėnams, jų šeimoms, šauliams, buvusiams kariams bei partizanams, kurių ryžtas ir kraujo bei gyvybės aukos prikėlė Lietuvą naujam Nepriklausomam gyvenimui.

Lietuvių Karių Veteranų Sąjungos  
Ramovė,  
Melbourne skyriaus Valdyba



Mielus Klubo narius, mecenatus bei rėmėjus, Klubo svečius ir visą Melbourne lietuvių bendruomenę, Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga nuoširdžiai sveikina, linksmų švenčių ir geros sveikatos bei pasisekimo 1996 Metais linki

Melbourne Lietuvių Klubo Valdyba



Melbourne Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytenio Šaulių Kuopos Valdyba Sv. Kalėdų ir Naujų Metų proga nuoširdžiai sveikina visus Šaulius, Ramovėnus, visas Lietuvių Organizacijas Australijoje ir Lietuvoje su Sv. Kalėdom ir laimingais Naujais Metais. Tegul Sv. Kalėdos atneša Jums visiems meilę, stiprybę, o Naujieji Metai - geresnę ateitį ir gražų visiems sugyvenimą.

Šaulių Kuopa ir Valdyba

Šventų Kalėdų ir Naujųjų 1996 Metų proga sveikiname Melbourne lietuvius pensininkus ir visus lietuvius, kur jie bebūtų linkėdami geros sveikatos, ilgo amžiaus, darnaus sugyvenimo ir daug laimės bei džiaugsmo.

Melbourne Lietuvių Pensininkų Sąjungos Valdyba



-Sveikas, Jėzaus Kūdikieli, Atpirkėjau žmonijos! -Tavo Gimimo Kalėdų šventėse sveikiname mūsų Lietuvių Skautų Sąjungos Australijos Rajono skautus, skaites, jų tėvelius, rėmėjus, vadovus, visiems melddami gausios Dievo palaimos per visus Naujuosius 1996 Metus.

LSS Australijos Rajono Vadija

Melbourne Lietuvių Biblioteka savo lankytojams ir rėmėjams linki džiugių Kalėdų švenčių ir gerų Naujųjų 1996 Metų Aukščiausiojo palaimoje.

F. Sodaitis - Administratorius  
J. Mikštas - Vedėjas

Melbourne Lietuvių Parapijos choras sveikina Sv. Kalėdų proga visus Choro rėmėjus, parapijiečius ir visiems linki laimingų Naujųjų Metų. Lietuviškom giesmėm skambant Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje, prašome palaimos Tėvynei Lietuvai ir savo šeimoms per visus Naujuosius Metus.

Melbourne Lietuvių Parapijos Choras

Linksmų Sv. Kalėdų, laimingų Naujųjų Metų visiems parapijiečiams ir mūsų kunigo aptarnaujančiom lietuvių kolonijom, kad visus Dieviškojo Kūdikielio Jėzaus palaima lydėtų ir stiprintų, gera sveikata, tarnaujant Dievo garbei ir Tėvynės Lietuvos gerovei.

Melbourne Lietuvių Parapijos Taryba

Dieviškasis Kūdikielis Jėzus telaimina mūsų mokyklos mokinius-berniukus, mergaites, jų tėvelius, močiutes, o paatostogavus ir vėl Vasario 16-tai atėjus, sėstume į mūsų Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės mokyklos suolus mokytis lietuvių kalbos, dainų, tautinių šokių, Lietuvos Tėvynės pažinimo, Dievo meilės, kad visi galėtume nuvykti į laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą. Linksmų šventų Kalėdų!

Melbourne Lietuvių Parapijos Sekmadienio Mokyklos  
Globėjas, Vedėjas ir visi Mokytojai

Giedrių Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų savo klientams linki

Lietuvių Kooperatinė „Talka“ Kredito Draugija

## Švenčiausiosios Mergelės Marijos įtaką Bažnyčios gyvenimui

Marija pirma mūsų ėjo tikėjimo keliu, - kalbėjo popiežius Jonas Paulius II bendrosios audiencijos katechezėje. - Patikėjusi angelo apreiškimo žodžiais, jina pirmoji tarp visų žmonių, priėmė Dievo įsikūnijimą. Marijos tikėjimą dar labiau sustiprina ir papildo josios klusnumas. Savo pavyzdžiu, - kalbėjo popiežius apie Dievo Motiną, - Marija moko krikščionių bendruomenę visą savo ateitį su pasitikėjimu sudėti į Dievo rankas. Marija moko vilties, kurią tvirtą jina turėjo per visą savo gyvenimą ir kuri nė kiek nesusyrvavo net didžiausiam bandyme, kai teko jai stovėti prie mirštančio savo sunaus kryžiaus. Marija moko rimties ir nuolankumo, moko skaistumo,

švelnumo ir dvasios giedros, moko užuojautos, moko susitaikymo. Dievo Motina Marija visu savo gyvenimu, visomis savo žmogiškomis savybėmis, yra sektingas pavyzdys visai krikščionių bendruomenėi. Bažnyčia seka Marijos pavyzdžiu, - sakė baigdamas kalbą Sv. Tėvas, - Bažnyčia džiaugiasi savo užtarėja ir pripažindama Mariją savo kelrode žvaigžde, ją pagarbiai vadina, mūsų džiaugsmo priežastimi.

Po pertraukos, bendrojoje audienčioje vėl dalyvavo grupė maldininkų iš Lietuvos. Kaip paprastai, Sv.Tėvas tarė jiems trumpą sveikinimą lietuvių kalba. Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

## Kalėdos - Taikos ir Meilės Šventė

(Atkelta iš 1-mo psl.)

Jo pirmieji lankytojai - piemenys. Jo apaštalai - darbininkai, žvejai. Tačiau, nežiūrint to, Jo evangelijos šviesa apšvietė visą pasaulį.

Sv.Kalėdos yra taikos ir meilės šventė. Jas ir pradėdame švęsti kūčių vakariene, kuri sutaiko visus šeimos narius. Sakoma, kad nėra namų be dūmų. Kūčių vakariene išsklaido visus dūmus: susėdame prie stalo vienas kitam atleide, pamiršę visas nuoskaudas, su meile, su geresnio gyvenimo viltimi. O Kalėdų rytą, tebeskambant giesmių akordams, grįžtame iš bažnyčios, pajutę, kad visi esame broliai ir seserys, to paties Dievo vaikai. Taigi Kalėdos mus gaivina, daro geresnius.

Švęsdami Kalėdas, džiaugiamės ne kokio nors legendinio herojaus, bet tikro istorinio asmens Jėzaus Kristaus gimimu. Visa Kalėdų drama su savo veikėjais yra realybė,

patvirtinta istorikų, mokslininkų.

Kalėdos - tai šventė, neatskiriama suaugusi su mūsų kultūra, papročiais, buitimi. Todėl net ir bolševikinės sprespaudos metais dauguma šeimų valgė kūčias, šventė Kalėdas, vedė vaikučius prie dieviškojo Kūdikielio prakartėlės

Sv.Kalėdos - visus gaivinanti, skatinanti atgimti doram, kilniam gyvenimui šventė. Te jų žvaigždės šviesa ir tyras džiaugsmas apima kiekvieną širdį!

Beribiam kosmose - mažytė mūsų žemė,

Bet ji didinga Kristaus gimimu.

Iš Kristaus ji ir džiaugsmą ir malones semia,

Su Kristumi ir mums gyvent ramu.



### T E V I Š K E S A I D A I

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 9376 7355

Published by the Australian Lithuanian Catholic Federation

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius Edvardas Sidlauskas. Korespondencijas, straipsnius, skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. Prenumeratos kaina metams \$35. Kituose kraštuose \$40. Atskiras numeris \$1.00. Skelbimai už skilties vieną cm. - \$2.00. Nuolatiniam skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas talso savo nuožiūra.

# VISUOTINĖ MAIŠATIS

Visi prisimenam buv. prez. G.Bush entuziaštikas kalbas apie „naują pasaulio tvarką“. Dabar, praėjus vos keletai metų, turime visuotinę maišatį apimančią didesnę pasaulio dalį. Rusija, kuri kartu su JAV, turėjo būti tos naujos pasaulio tvarkos garantas, nežada tampriai bendradarbiauti su Vakarais. Po ateinančių rinkimų, kurie įvyks gruodžio 17 d. ir kuriuos žada laimėti komunistai ir nacionalistai, nusistatė prieš Vakarus, Maskvos santykiai su Vašingtonu ir Europa greičiausiai dar pablogės. Gandai, kad rusų armijos štabas yra suplanavęs užimti Pabaltijį, jei jis įstotų į NATO, lyg ir patvirtina šią prielaidą. Pačios Rusijos vidaus problemos nebus lengvai išspręstos pasikeitus valdžiai. Cečėnija iš vis nenori dalyvauti tuose rinkimuose, nors, pagal Maskvą, jie yra privalomi, kadangi Cečėnija skaitoma Rusijos Federacijos dalimi.

JAV po kelių metų vengimo dalyvauti taikos atstatyme Bosnijoje, staiga parodė priešingą iniciatyvą. Pasikvietęs Kroatijos, Serbios ir Bosnijos prezidentus, B.Clinton'as juos beveik privertė pasirašyti taikos sutartį. Bet ją reikia įgyvendinti. Tam JAV pasižadėjo pasiųsti 20.000 savo karių. Kongresas kol kas dar nedavė tam savo sutikimo. Daleisim, kad šis reikalas bus teigiamai išspręstas. O kas atsitiktų, jei tiem kariam tektų pakariauti su nepildančiais sutarties? Jei tuoj kovoj žūtų nors 50 amerikiečių? Visi verstų kaltę ant prez. Clinton'o.

## Rašo dr. Jonas Kunca

Kristų jo populiarumas ir galimybės būti perrinktam.

Prancūzijoje, kuri su Vokietija turėtų būti suvienytos Europos centras, prasidėjo didžiulis streikas dėl vyriausybės plano sumažinti socialinės globos išlaidas. Valdžia to griežėsi, kad gelbėti silpnėjančią Prancūzijos ekonomiką, nes neranda kitos išeities. Streikas labai kenkia šaliai ir gali išaukti vyriausybės atsistatydinimą. Televizijoje matom, kad streikuojantys žygiuoja ne su prancūziškom trispalvėm, bet su raudonom vėliavom... Prancūzijos įvykiai pakenks visai Europai ir jos susivienijimui.

Kinija su 1/4 žemės gyventojų mėgina išlaikyti drausmę ir kartu pravesti reformas. Tik valdžiai darosi sunkiau suderinti ekonomines reformas ir kartu išvengti demokratinio proceso, kuris nušluotų diktatūrą.

Afriką visas žemynas neramus. Net ir daugiausiai pažengusi ekonomijoje ir kultūroje Pietų Afrika pradeda pajusti valdžios partijų nesutarimą ir gyventojų reikalavimus.

Kanada iki šiol buvo ramiausia demokratinė šalis. Po Quebec'o referendumo paaiškėjo, kad ir jai vargu ar pavyks išvengti skilimo.

JAV rūgsta pavojinga rasių problema. Kol kas išvengta kruvinų konfliktų. Ar toliau seksis taikiai juos spręsti, niekas nežino.

Pagalau JTO prarado savo autoritetą ir galią. Iš išleidžiamų 13

milijardų dolerių per metus tik maža dalis suvartojama padėti patekusiems į skurdą. Likusi suma išleidžiama korupcinės biurokratijos išlaidymui. NATO ir JAV turėjo perimti taikos išlaikymą Bosnijoje. Matom, kad pasaulis yra labai neramus ir pilnas problemų, nuo kurių vienokio ar kitokio sprendimo priklausys tolimesnė istorijos eiga.

Nežiūrint daug kalbų, aplinkos teršimas vyksta toliau. Netoli Norvegijos sienos rusų karo laivynas laiko radioaktyvias liekanas pasenusiuose specialiuose tankuose. Šalia stovi pasenę atominiai povandeniniai laivai. Niekas nežino, ką su jais daryti. Net rusų gamtos apsaugos organizacijai nebuvo leista pamatyti šitų vietų.

Mūsų kaimynė Lenkija išsirinko komunistinę valdžią. Nežinia, ar ji norės įsijungimo į NATO, kadangi naujo prezidento partijoj yra daug aršių komunistų žiūrinčių į rytus.

Apie mūsų Lietuvą skaitytojai gerai žino, o Lietuvos žmonės laukia geresnių laikų. Padėtis, matyt, nėra labai pastovi, jei min.pirmininkui reikia šauktis intelektualų patarimo ir pagalbos.

Prie naftos versmių, P.Arabijoje ir Emiratuose, amerikiečiai laiko stiprias karo jėgas, kad apsaugoti jas ir Vakaram palankius šėikus. Vienok taika šitam regione priklausys nuo to, ar žydai tikrai susitaikys su arabais. Prieš taiką yra nusistatę palestiniečių ir žydų ekstremistai.

1995 m. baigiasi visuotinės maišaties ženkle.

## Baltijos šalys raginamos gintis bendrai

Dešiniojos opozicijos lyderis Vytautas Landsbergis spaudos konferencijoje apgailestavo, kad Baltijos valstybės neturi vieningų nuostatų dėl politinės gynybos prieš Rusiją. Tai kelia susirūpinimą dėl to, jog kitų metų sausio mėnesi, galimas dalykas, Europos Taryba balsuos už Rusijos priėmimą į šią organizaciją, sakė jis.

Baltijos valstybės turi pakankamą pagrindą pareikalauti, kad Rusijos priėmimas į Europos Tarybą būtų sąlygojamas tam tikrais reikalavimais. Pirmiausia, pasak V.Landsbergio, Rusija turi pareikšti apie papildomus įsipareigojimus nenaudoti karinės jėgos prieš Baltijos valstybes. Tuo tarpu, sakė V.Landsbergis, Rusija tebeprasina didinti savosios kariuomenės koncentraciją Lietuvos bei Lenkijos pasienyje. Tačiau Lietuvos vyriausybei tai nekelia susirūpinimo.

Lietuvos užsienio politika ir toliau tebėra pasyvi Rusijos atžvilgiu bei nuolanki jai, pažymėjo Seimo narys. Bet ateina laikas, kai pasyvumas darosi nusikalstamas. Aukštieji pareigūnai, davę priesaiką vykdyti politinę šalies gynybą, privalo šios priesaikos laikytis, kalbėjo V.Landsbergis.

Jis atkreipė dėmesį į tai, jog Lietuvos Vyriausybė turi ryžtingai reikalauti, kad būtų gražinti Lietuvos ambasadų pastatai Paryžiuje ir Romoje. Tačiau jeigu Lietuva balsuos už Rusijos priėmimą į Europos Tarybą be šios išlygos, iš Lietuvos pavogtas turtas dar ilgai nebus gražintas, sakė V.Landsbergis.

Dešiniojos opozicijos lyderis kaltino Lietuvos vadovybę dar ir už tai, kad ji nesima priemonių prieš ardamašias jėgas Lietuvoje, ypač Rusijos slaptąsias struktūras. Jo nuomone, „Lietuvos ryto“ pastatą galėjo susprogdinti ir gerai parengtos svetimos šalies specialiosios tarnybos. Juk KGB paliko Lietuvoje nemažai gerai parengtų šiam darbui specialistų. Bražuolės tiltą susprogdino tikriausiai ne mafija, o tie, kuriems dėl politinių tikslų buvo naudinga, kad nuvirstų nuo bėgių iš Kaliningrado į Maskvą važiuojantis traukinys, sakė V.Landsbergis. Mafijos struktūrose, pasak jo, dirba daug buvusių KGB pareigūnų, ir tai kelia pavojų Lietuvos valstybės saugumui.

Mūsų šalies Vyriausybė, pabrėžė Vytautas Landsbergis, turėtų inicijuoti pasitarimus su Latvija ir Estija. Baltijos šalių vyriausybės turi parodyti, jog politinė gynyba prieš Rusiją joms yra svarbiausia. O ginčas tarp Lietuvos ir Latvijos dėl jūros sienos, V.Landsbergio nuomone, bus išspręstas. „L.R.“

Papiežius Jonas Paulius II, prisimindamas Rabiną ir jo įnašą į Artimųjų Rytų taikos procesą, sekmadienio vidudienio maldos proga, tarp kita ko kalbėjo:

Dramatiška žinia sužeidė daugelio geros valios žmonių širdis: slegianti žinia apie Izraelio ministro pirmininko Yitzhak Rabin nužudymą. Jis, savo tėvynės tarnas, įžvalgus valstybininkas, buvo vienas pagrindinių taikos Artimuosiuose Rytuose kūrėjų. Šiandien karštai rizikuoti, nepaisant tautos dalies pasipriešinimo, religinės vyresnybės įspėjimų ir netgi prezidento Weizman abejonių, kad vietoj taikos ir saugumo, gali įvykti neatitaisomas visuomenės skilimas. Rabinas matė toliau, matė tarytum pranašo akimis: „Teisumo vaisius bus taika, o teisingumo - ramybė ir saugumas, amžiais tveriantys. Mano tauta taikos buveinėje gyvens, saugiuose namuose, ramiose gyvenvietėse“.

Šiomis dienomis, spauda pilna pranešimų, prognozių, komentarų ir svarstymų, apie Izraelio premjero nužudymą, apie Artimųjų Rytų ir bendrai, viso pasaulio taiką. Iš daugelio išrinkome du: Paryžiaus arkivyskupo kardinolo Jean Marie Lustiger ir mūsų radijo programų direktoriaus kunigo Federico Lombardi.

Zydų kilmės kardinolas Lustiger, iš Vatikano radijo prancūzų skyriaus pasakė:

Aš manau, kad mūsų epocha yra tragiška pirmiausiai dėl to, kad tarp daugybės smurto, smurto aukomis tampa tie, kurie labiausiai siekia taikos. Labiausiai mane pribloškė žmogžudžio tvirtinimas, kad jis įvykdė Dievo valią. Tai didžiulis ir baisus nesusipratimas. Mums

## „Shalom“

klausimą. Pažadėtoje žemėje, Jozuės užimtame Hereteje, Abraomo, Izaoko ir Jokūbo Hebrone, Juozapo Sicheme ir Rachelės Betliejuje šiandien kuriasi nepriklausoma palestiniečių valstybė. Tai didžiulis išbandymas visai Izraelio tradicijai, visam tautos sąmoningumui. Velionis premjeras Rabin ryžosi rizikuoti, nepaisant tautos dalies pasipriešinimo, religinės vyresnybės įspėjimų ir netgi prezidento Weizman abejonių, kad vietoj taikos ir saugumo, gali įvykti neatitaisomas visuomenės skilimas. Rabinas matė toliau, matė tarytum pranašo akimis: „Teisumo vaisius bus taika, o teisingumo - ramybė ir saugumas, amžiais tveriantys. Mano tauta taikos buveinėje gyvens, saugiuose namuose, ramiose gyvenvietėse“.

Šiomis dienomis, spauda pilna pranešimų, prognozių, komentarų ir svarstymų, apie Izraelio premjero nužudymą, apie Artimųjų Rytų ir bendrai, viso pasaulio taiką. Iš daugelio išrinkome du: Paryžiaus arkivyskupo kardinolo Jean Marie Lustiger ir mūsų radijo programų direktoriaus kunigo Federico Lombardi.

Zydų kilmės kardinolas Lustiger, iš Vatikano radijo prancūzų skyriaus pasakė:

Aš manau, kad mūsų epocha yra tragiška pirmiausiai dėl to, kad tarp daugybės smurto, smurto aukomis tampa tie, kurie labiausiai siekia taikos. Labiausiai mane pribloškė žmogžudžio tvirtinimas, kad jis įvykdė Dievo valią. Tai didžiulis ir baisus nesusipratimas. Mums

visiems pagaliau tebūna aišku, kad Dievas nenori mirties, kad Dievas yra gyvybė.

Vatikano radijo programų direktorius kunigas Federico Lombardi:

Šiandien karštai trokštame, kad pasikėsimo smurto kvaitulys nesutrukdytų kelio, kuris suteikė tiek daug vilties. Yitzhako Rabino mirtis galbūt bus dar didesnis jo įnašas į taikos procesą, negu jo kaip valstybininko nuveikti darbai. Galiausiai, - sako kunigas Lombardi, - mes kaip tikėjimo žmonės, tikėjimo, kuris savo šaknis yra suleidęs į judaizmą, negalime nesibaigėsi smurtu ir turime smerkti smurto dangstymą ar teisinimą religija. Integralizmas, kuris Dievo vardu skelbia smurtą, nesvarbu koks jis bebūtų - žydiškas, musulmoniškas ar krikščioniškas - yra piktždziaivimas gyvybės ir taikos Dievui.

Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane



TEVIŠKĖS  
AIDAI

„Tėviškės Aidai“ Ekspedicijos savanoriai darbuotojai prašomi vėl susirinkti 1996 m. sausio 19 d. penktadienį 9 val. ryto prie Nr. 1-2 paruošimo pašto persiuntimui. Kai ofseto spaustuvi tūri ilgas Kalėdų atostogas, tai tik tą dieną laikraštis bus atspausdintas.

# Paminklinė Prisikėlimo bažnyčia<sup>4</sup> - visos Lietuvos Tautos dvasinio atgimimo ir vienybės simbolis. Prisdėkime prie jos atstatymo!

Lietuvos žmonės 1934 m. pradėjo Kaune statyti Kristaus Prisikėlimo bažnyčią, kaip padėką Viešpačiui Dievui už atgautą po šimtmečio priespaudos, laisvę ir Nepriklausomybę, mūsų Tautos dvasinio atgimimo ir vienybės simbolį. Bažnyčios statybą nutraukė sovietinė okupacija 1940 m., kai jau buvo pradėti vidaus įrengimo darbai.

Pokario metais šiame pastate įsikūrė Kauno radijo gamykla. Pritaikant statinį gamybinėms reikmėms, jis buvo labai sužalotas, o netinkamai eksploatuojant atsirado jo suirimo pavojus. Virš Kauno iškilęs suluošintas ir apleistas šventovės bakštas, simbolizuojantis lietuvių tautos laisvės troškimą, tarsi šaukėsi pagalbos...

Kai 1988 m. sušvito laisvės viltis, Lietuvos visuomenei reikalaujant, 1990 m. pradžioje Lietuvos Aukščiausioji taryba įpareigojo „Bangos“ gamyklą atstatyti pastatą iki pirmąjį būvio ir sutartais etapais ligi 1993 metų pabaigos perduoti jį šios bažnyčios Atstatymo komitetui.

1990 m. pradėtus darbus iš pradžių finansavo „Bangos“ gamykla, vėliau iš dalies valstybė, bet jau 1993 m. antroje pusėje dėl



Kristaus Prisikėlimo bažnyčia

lėšų stygiaus darbai sustojo. Todėl Atstatymo komitetas, matydamas, kad dėl kiaučių stogų, lietaus vandens blogo nuotekio ir patalpų nesandarumų gali niekais nueiti jau atliktas įdirbis, ryžosi tęsti būtiniausias darbus už visuomenės suaukotas lėšas, kurių užteko tik ligi 1995 m. pavasario. Tuo tarpu norint atlikti būtiniausias darbus, kad būtų

sustabdytas tolimesnis pastato irimas, sutvarkyti šoniniai laiptai ir įrengta Nepriklausomybės koplyčia, kurioje būtų galima aukoti šv. Mišias, reikėtų bent 1,8 mln. L.

Atstatymo komitetas 1995 m. kovo 14 d. raštu kreipėsi į Prezidentą prašydamas Lietuvos vadovybės paramos, tačiau lėšos 1995 metams nebuvo paskirtos.

## Lietuva dar daugel žaizdų turi užgydyti

### Apie Ežerėlį išlikę daugel padavimų

„Ežero pakrantėje, garbanotų liepų apsupty, galingų ažuolų saugomis, stovėjo smailiais bokštais pasikaiše, plačiašakiais langais įsirėmę, brangiais kilimais išsiklostę kunigaikščio Striukbalio rūmai. Iš jų dažnai pasirodydavo dailus jaunikaitis - kunigaikščio sūnus. Jis sėdavo smailanosen valtine ir plaukdavo į kitą ežeropakrantę, kur širdis jį vis traukdavo; ton pusėn, kur gyveno jo vienintelė išsvajotoji. Užklupo kartą perkūnas beplaukiantį pačiam ežero vidury, gelmėj giliausioj. Kad sugrūmos, kad trenks. Bangos piestu stojos, kalnais į visas puses nusirito. Prie pat rūmų valties šipulius išmetė. Suprato senasis kunigaikštis, kas atsitiko, ir liepė ieškoti skenduolio. Ilgiausiais grėbliais braibstė, plačiausiais tinklais traukė. Nieko nepadėjo. Tada įsakė Striukbalis griovius kasti, visą ežero vandenį Nemuman nuleisti. Žuvisims sėtė nusėta, klotė nuklota žemė liko, bet jaunuolio kūno nerado. Rasi jį žemė prarijo, rasi dievai pasivogė. Nežinia“. Taip kadaise dirbamam „Mūsų gamtos“ redakcijoje užrašė tose apylinkėse padavimą Kazimieras Ambrasas, dabar dirbęs Montrealyje kunigu (žr. Ežerėlis, „Mūsų gamta“, Nr.7, 1965; B.Kviklys, Mūsų Lietuva, III, LEL, p.275).

Kas čia toks miestas ar kaimelis, kad apie jį net padavimų atsiradę. Ežerėlis - apie 20 km į vakarus nuo Kauno, keli km į pietus nuo Zapyškio prie didžiulės pelkės, dabar greičiau durpyno prisiglaudusi gyvenvietė. Čionai ant buvusių kultūros namų sienų didžiulėmis raidėmis dar turbūt ir šiandien užteplioti tokie įsimintini nepriklausomos Lietuvos valstybės

metais užrašyti žodžiai: „Bažnyčios čia niekada nebuvo ir nebus“. Negana tokių užrašų! Suagituoti ateistinių pažiūrų mokytojo, šių apylinkių moksleivių būrys specialiai važiavo į Kauną demonstruoti prieš savivaldybę, kad nebūtų steigiama bažnyčia, palikti kultūros namai. Iš tikrųjų kultūros reikalai šioje apylinkėje nepamiršti.

Kultūros darbuotojui išrūpintas atlyginimas ir toks žmogus, gerai nusimanantis apie muziką, išsilavinęs, paskirtas ir dirba. Tačiau 50 metų skiepytos pažiūros dar gyvos netik šioje apylinkėje, bet ir daug kur Lietuvoje. Nepaisydamas jokių kliūčių ir prieštaravimų, Vilkaviškio vyskupijos Ganytojas Juozas Žemaitis 1994 m. birželio 22 d. dekretu įkūrė anksčiau priklausiusioje Zapyškio parapijos dalyje Ežerėlio parapiją, šiuo metu turinčią apie 2000 tikinčiųjų, gyvenančių 600 šeimų. Ją tvarkyti ir bažnyčią statyti paskirtas energingas kunigas Algis Kildušis. Parapija iš seniūnijos laikinai nuomoja du pastatus - buvusį lopšėlį parapijos salei, o vaikų darželyje įsikūrusi klebonija ir laidotuvių-šarvonės salė. Buvusiuose kultūros namuose, šiuo metu visiškai išdraskytuose, apleistuose ir nuniokotuose, turėtų būti įrengta Bažnyčia, klebonija, parapijos salė ir kitos parapijai reikalingos patalpos. Jau parengtas kuklus projektas su mažiausiais puošmenimis ir minimaliais buitiniiais reikalavimais. Vis dėl to darbų sąmatinė vertė pasiekusi 500.000 litų (apie 120.000 JAV dolerių). Kaip pastatysi bažnyčią, jei sekmadieninė rinkliava tik retkarčiais viršija 100 litų.

Taigi, jei kas būtų kilęs iš šio krašto, arba ir šiaip geros valios Lietuvos bažnyčios ir tautos atžvilgiu Kanados, Amerikos, Australijos ir kitų užsienio šalių lietuviai kuo nuoširdžiausiai prašomi padėti, kad ant tos buvusios kultūros namų sienos, ant kurių piktos rankos užrašytas tas lemtingas užrašas pavirstų kitu, bet jau kur kas prasmingesniu ir šviesiu mūsų tautai pranašaujančiu užrašu: „Nors bažnyčios čia niekada nebuvo, bet štai jau ji stovi“.

Jūsų dosnumas ir supratingumas leis neturtingai, dar vos tik antri metai tebegyvuojančiai parapijai šią kilnią svajonę įgyvendinti. Norintieji pagelbėti gali kreiptis į Torontą (101 College Str., Toronto M6H 1A8 Ont. Canada, tel. 416-533-0621, fax 416-533-7247), kur ligi š.m. gruodžio 20 d. bus apsistoję šios parapijos klebonas kun. Algis Kildušis. Zinoma, prašytume paramą siųsti ir tiesiog Lietuvon klebono adresu: Klebonija Ežerėlis Liepų 5 Kauno raj. Lithuania tel 827-534219.

Už jūsų pagalbą ir parodytą nuoširdumą vos ką tik įsikūrusiai Sūdumos lygumose naujai parapijai kuo nuoširdžiausiai dėkoja Vilkaviškio vyskupijos Ganytojas, parapijos komitetas, klebonas, visi parapijiečiai ir tikintieji.

Z. Jurgaitis



Taigi iškilo reali grėsmė, kad bus ne vien sustabdyti šventovės atstatymo darbai, bet ir neišsaugota tai, kas jau atstatyta.

Todėl pakartotinai kreipiamės į Lietuvos Prezidentą, Vyriausybę, Seimo narius, savivaldybes, bankus, verslininkus, Pasaulio lietuvių bendrijas ir visus Lietuvos žmones prisidėti, kas kiek galite, kad Paminklinė Prisikėlimo bažnyčia, šis visos Lietuvos žmonių dvasinio atgimimo ir vienybės simbolis taptų realybe, kuo greičiau pradėtų šviesti dangiška neblėstančia palaimos šviesa ir apsaugotų Lietuvą nuo negandų ateityje.

Paminklinės Prisikėlimo bažnyčios Atstatymo komiteto Lietuvos valstybinio komercinio banko Kauno skyriuje sąskaita Nr.4700440, Valiutinė sąskaita Nr. 7000707004, kodas 260101568.

Mieli Lietuvos žmonės, pasitikėdami Kristaus atėjimo į mūsų žemę dviejų tūkstančių metų sukaktį, sutelkime jėgas ir ryžą, atstatykime visos Lietuvos šventovę. Šį garbingą uždavinį pajėgsime atlikti tik visi kartu.

Kiekvieną mėnesio pirmą sekmadienį 12 val. dabartinėje Prisikėlimo bažnyčioje (Aukštaitių g.4) aukojamos padėkos šv. Mišios už geradarius ir aukotojus.

Apie vykdomų bažnyčios atstatymo darbų eigą Lietuvos visuomenė pastoviai bus informuojama.

Su viltimi:

Paminklinės Prisikėlimo bažnyčios Atstatymo komiteto pirmininkas ir nariai (parašai)  
Lietuvos Respublikos Seimo nariai (parašai)

## Respublikos Prezidentas Algirdas

**Brazauskas** priėmė Kanados nepaprastojo ir įgaliotojo ambasadoriaus Lietuvai Williama Clarkeso skiriamuosius raštus. W. Clarkesas reziduoja Stokholme, jis yra Kanados ambasadorius Svedijoje ir kartu atstovauja savo šaliai Baltijos valstybėse.

Įteikdamas skiriamuosius raštus, W. Clarkesas pažymėjo, jog Kanados vyriausybė remia visus Lietuvos siekimus kuo greičiau integruotis į Europos ir pasaulio demokratines bendrijas bei tarptautines ekonomines ir gynybines struktūras.

A. Brazauskas pabrėžė, jog malonu priimti skiriamuosius raštus iš atstovo šalies, aktyviai palaikiusios Lietuvą jos kovoje už laisvę ir nepriklausomybę.

## Kalėdos 1995

(Atkelta iš 1-mo psl.)

Bažnyčios religinė, socialinė ir kultūrinė veikla finansuoja milijoninėmis aukomis vakarų kraštų pasauliečiai krikščionys.

Mieli Broliai, Sesės, su nuoširdžiu dėkingumu švęskime 1995-ji Kristaus gimtadienį, su krikščioniška viltimi sutikime Naujuosius 1996 metus!

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje  
† Vysk. Paulius A. Baltakis, O.F.M.

## Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga



Gerbiama Redakcija

Visą laiką, pradedant nuo Politinių kalinių ir tremtinių sąjungos (LPKTS) įsikūrimo, ji visai menkinama šmeižiama ir skaldoma. Jos narius stengiamasi supriešinti, išardyti jų vienybę ir iš politinės veiklos išjungti.

Tai daroma pagal buvusio KGB generolo G.K. Vaigausko paruoštą metodiką („Lietuvių nacionalistų kenkėjiška veikla ir kova su ja“ Specbiblioteka Nr.1245, Maskva 1986 metai), kai paskleidus šmeižta prieš patriotinės organizacijos vadovus sutrikdoma jos politinė veikla.

Priešiškumas ir nepagrįsti kaltinimai Lietuvos PKT sąjungos vadovybei ypač pasireiškė prieš rinkimus ir savivaldybes ir po jų.

Atsiskyrusi Vilniaus PKT bendrija nuo Lietuvos PKT sąjungos savo susirinkimuose ir per viešąją spaudą kaltina Lietuvos PKT sąjungą vien už tai, kad ji buvo

ankščiau ir dabar po jos perregistravimo liko politine organizacija, kad jos nariai nori ginti savo teises, dalyvauti valstybės valdyme ir turėti savo atstovus Seime ir savivaldybėse. O jie nori dalyvauti todėl, kad jais mažai rūpinosi ir jų interesus negynė nei politinės partijos ir organizacijos, nei buvusi Lietuvos Aukščiausioji Taryba, nei dabartinis Lietuvos Seimas. Politiniai kaliniai ir tremtiniai, buvusieji partizanai žeminami, niekinami ir su jais nesiskaitoma.

Lietuvos PKT sąjunga dalyvaudama būsimuose rinkimuose į Lietuvos Seimą ir savivaldybes nors ir konkuruosis su kitomis į koaliciją neinančiomis politinėmis partijomis ir organizacijomis, tačiau pasiegti negali. Lietuvos PKT sąjungos nariai tokią teisę gavo kododami už savo Lietuvą, už kraują, už kancias lageriuose ir kalėjimuose ir politinės veiklos neatsisakys.

Su gilia pagarba,

Stasys Žukas,

Protesto akcijos vadovas

Vilnius, 1995.II.24 d.

Protesto akcijos „KGB archyvai į švartus rankas“ štabas

## Didžiai Gerbiamas p. Redaktoriau



Nijolė Sadūnaitė (kairėje) lanko daugiavaikę šeimą, Violetą Survilienę dešinėje, kuri laukia šešto kūdikio. Jie visi meldžiasi už geradarius.

Nuoširdžiai Jūsų prašau patalpinti „Tėviškes Aiduose“ padėką p. Kazimierui BUTKUI, atsiuntusiam į mano sąskaitai Vilniaus banke 12,500 Australijos dolerių našlaičius globojančioms, daugiavaikėms, vargingai gyvenančioms šeimoms ir kitiems pagalbos reikalingiems - šią dovaną vargstantiems p. Kazimieras Butkus skiria A.Š. žmonos Nadieždos Valerijos BUTKUVIENES atminimui. Teilsis Ji Viešpaties džiaugsmo ir ramybės! O Jam kuo gausiausiai malonėm teatlygina Visagalis Dievas!

Per 3 dienas jau aplankiau ir sušelpiau 12 šeimų, keletą invalidų ir sunkių ligonių. Mano žinomi vargantieji yra labai nedrąsūs arba neturi galimybės prašyti pagalbos. O mane daug kas pažįsta ir kas dieną praneša apie 2 ar 3 į sunkią padėtį patekusias šeimoms ar našlaičius.

ACIŪ DIEVUI ir p.Kazimierui BUTKUI iki šv.Kalėdų galėsime pagelbėti ir pradžiuginti daugelį vargstančių šeimų, našlaičių, invalidų, senų pensininkų, kurie

dažnai gyvena pusbadžiai.

Į talką pasikviesiu tuos, kurie žino ir lanko vargingiausius ir netik Vilniuje, bet visoje Lietuvoje, kad pagalbą gautų labiausiai to reikalingi.

Asocialių šeimų vaikams pagelbėti padeda Vilniaus arkivyskupijos šeimos centras.

Lankau našlaičių internatus, globos namus, našlaičius globojančias šeimoms, jiems labiausiai trūksta avalynės, kai kuriems rūbų, galėsiu dabar nupirkti. Bendradarbiauju su tų namų tikiyboms mokytojoms ir administracijai, kad pagalbą gautų tikrai to reikalingi.

Kristaus žodžiai: „Ką padarėte vienam iš mažiausiųjų, MAN padarėte,“ - telydi mus visus ir tepadeda pajusti atsakomybę.

Su pagarba,

sesė Nijolė Sadūnaitė



## 5 Australija ir Naujoji Zelandija

### Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas Paulius II gruodžio mėn. MA nariams skyrė sekančią intenciją: Kad geros valios žmonės atsikvėptų neapykantos politikoje.

Trumpas rytmietinis aukojimas: Visą aukojų Tau Sventčiausioji Jėzaus Širdiel

1993 m. popiežius sukviėtė į Assisi miestelį įvairių religijų tikinčiuosius - neišskiriant žydų ir musulmonų - melstis už taiką Balkanuose. Tikros taikos Balkanuose dar nėra ligi šios dienos. Balkanai visais laikais buvo Europos širšynas, kur susimaišę tautybės, religijos ir kultūros. Reikia tikta kibirkštėlis ir parako statinė lekia į padanges. Ir pirmasis pasaulinis karas kilo tik dėl to, jog Balkanuose buvo paleistas sūvis į Austro-Vengrijos sosto įpėdinį.

Nėra taikos ir Cečėnijoje, kuri nieko kito nenori, o tikta laisvės. Bet tos laisvės jai nesiteikia pripažinti nei okupantas rusas, nei laisvasis pasaulis. Skerdynės ir visapusiškas krašto nusiaubimas tebevyksta, nes tai, girdi, Rusijos vidaus reikalas. Labai jau kažkokiais kvapais atsiduodanti filogofija: šaudomi vaikai, seneliai, bombarduojami miesteliai ir kaimai ir tai vadinasi „vidaus reikalu“. Gi iš tikrųjų čia yra naftos šaltiniai ir kiti žemės turtais reikalingi imperialistinei Rusijai.

Ar ne panašiai bolševikai okupavo Lietuvą ir Latviją, sakydami, kad jiems reikia neužšalančio Klaipėdos uosto, okupavo ir Latviją dėl neužšalančio Liepojos uosto. Dar vėliau aiškino, kad rusai nori apsaugoti Lietuvą ir Latviją nuo nacių okupacijos, nors tos „apsaugos“ nei Lietuva nei Latvija neprašė.

Neapykanta, kaip ir kiekvienas kitas jausmas, gimsta atskiro žmogaus širdyje. Kol tas nuodingas jausmas neišeina iš asmeniškų ribų, jis daro tik ribotą, nors kartais ir

tragišką žalą. Bet kai neapykantos jausmas apsėda galingus valdžios žmones, kurie lemia tarptautinę politiką, rezultatai gaunasi pasibaisėtinai. Pavyzdžius turime iš hitlerinės, stalininės ir kitų didesnių ar mažesnių diktatorių politikos, kas privedė prie karų, genocido, gulagų ir pan.

Mes, kaip maža valstybė, suspausta tarp didžiųjų, dažnai pasijuntame skriaudžiami įvairiais būdais, bet tokią jų politiką nevisuomet galėtumėm pavadinti neapykantos politika. Tai daugiau gobšumo, klaidingo ateities planavimo ar politikų akiplėšškumo pasireiškimas. Būtų nekrikščioniška į tai reagenti neapykanta.

Taip, kad šio mėnesio Maldos Apaštalavimo intencija - atsakyti neapykantos politikoje, galioja visiems - dideliems ir mažiems, kad nuoširdžiai galėtumėm kreiptis į Aukščiausiąjį „Teatinie Tavo Karalystė“.

Čia mes turime labai plačius dirvonus maldai, kad išnyktų veidmainystė, politinė neapykanta, o įsigalėtų teisingumas, su garantija išlikti mums patiems lietuviams, kuriuos - kaip ir visas kitas tautas - leido gyventi ir turėti lietuvių kalbą ne kas kitas, bet dangiškasis Kūrėjas. Būkime verti Jo palaimos, dažnai melskimės, kasdien prisiminkime Jį savo kasdieniniuose darbuose bei pareigose ir tada būsime tikri, šėtono sukurti debesy pranyks iš mūsų tvynės padangės, kaip nejučiant pranyko nuo žemės paviršiaus ligi dantų ginkluota atominėmis ir tankais sovietija. Dovydas su piemenėlio kilpiniu stovy prieš geležimi kaustyta Galijotą. Bet Dovydas prieš jį išėjo Visagalio Dievo vardui.

Kada mes, lietuviai, išmoksime atsistoti Dovydo vietoje su pilnu pasitikėjimu Dievo pagalba?

Pagal Pontifical Council for Interreligious Dialogue.

Paruošė Br. Z.

## Šv. Arkangelo Mykolo bažnyčia - 100 metų

Praeitame amžiuje dabartinės Laisvės alėjos gale Kauno medžiotojai šaudė laukines antis. 1895 metais rugsėjo 29 dieną ten sublizgo stačiatikių Soboro kupolai. Nepriklausomybės laikais laikinosios sostinės patriotai - žinomi rašytojai, dailininkai ir architektai - reikalavo nugriauti „tą garnizoninę cerkvę“, kuri, atseit, teršia gražiausią Kauno kampelį.

1932 metais Kaune išleistoje knygoje „Amerikiečių išpūdziai Lietuvoje“ Algirdas Margeris-Šestokas nugriautos bažnyčios vietoje siūlė pastatyti Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę simbolizuojantį paminklą, o aikštę apšodinti gelėmis.

Tarybiniais metais irgi buvo galima išgirsti įvairiausių pasiūlymų, bet Iğulos bažnyčion, kaip ją vadino seni miestelėnai, įsikraustė skulptoriai ir vitražistai. Taip praėjo, šimtas metų mūriui, be kurio būtų sunku dabar įsivaizduoti Kauno panoramą. Dabar šv. Mykolo



Romualdo Požerskio fotografija

Arkangelo (Iğulos) bažnyčia, kurioje triūsia nenuilstantis kunigas Ričardas Mikutavičius, baigia nusiimsti niūrų praicitus rūbą ir tampa vis labiau patruklesnė akiai ir širdžiai. Osvaldas Rastenis

# Šiandien mums gimė Išganytojas, Kristus Viešpats!

Sventų Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname gimines, draugus ir pažįstamus, linkėdami daug džiaugsmo ir laimės.

Baikauskų šeima Melbourne

Sveikiname Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga gimines, draugus ir pažįstamus, linkėdami daug džiaugsmo ir sveikatos.

Aleksas ir Danutė Baltučiai, Los Angeles, USA

Kristaus Gimimo šventėse sveikiname mūsų gimines, bičiulius ir pažįstamus Tėvynėje ir čia Australijoje, linkėdami visiems sveikų ir laimingų 1996 Metų!

O. ir J. Bratiškai, Essendon

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga gimines, bičiulius ir pažįstamus nuoširdžiai sveikiname ir linkime sveikatos, tyro džiaugsmo ir saulėtų dienų.

Bruožių šeima

Kalėdų švenčių džiaugsmas tegul sušildo visų širdis ir Dieviškojo Kūdikėlio palaima telydi mūsų gimines, draugus ir pažįstamus per visas dienas.

Erika ir Valentinas Čižauskai

Sv. Kalėdų proga sveikiname gimines, draugus bei pažįstamus, linkėdami laimingų 1996 Metų!

Eimučiai ir J. Sekientė



Šiandien mums gimė Išganytojas, Kristus Viešpats

Su Kalėdų šventėmis sveikinu visus pažįstamus bei draugus ir džiaugsmingų ateinančių Naujųjų Metų linkiu visiems.

S. Erminas

Nuoširdžiai sveikiname visas gimines, draugus ir pažįstamus su Sv. Kalėdų šventėmis ir Naujais 1996 metais ir linkime geros sveikatos, ramybės ir Aukščiausiojo palaimos.

Elena Eskirtienė ir šeima

Sveikiname su Sv. Kalėdom ir N. metais savo bičiulius ir pažįstamus!

Stasė ir Aleksas Gabai

Širdingai sveikiname gimines, draugus ir pažįstamus Kristaus Gimimo šventėje. 1996-tieji Metai teatneša Jums daug stiprios sveikatos ir Dievo palaimos.

Janina ir Antanas Jankevičiai

Sveikiname su Sv. Kalėdom ir Naujais metais gimines ir pažįstamus Melbourne, Adelaidėje ir Lietuvoje. Linkime didžiausios Dievo dovanos - sveikatos!

Terese ir Juozas Jurgelaičiai

Daug laimės ir bent truputį džiaugsmo giminėms ir pažįstamiems linkime Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga.

Aldona ir Juozas Kairiai

Australijos ir Hobarto lietuviams, giminėms Lietuvoje, linksmy švenčių ir laimingų Naujų Metų linki

Teresė Kairienė

Sv. Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų proga sveikiname visus gimines, draugus ir pažįstamus. Linkime daug sėkmės, sveikatos ir viso geriausio. Su gilia pagarba

Antanina Kalvaitienė  
ir Petras Mažylis

Sveikiname Kalėdų šventės proga visus gimines, kaimynus ir draugus, linkėdami sveikatos ir laimės per visus metus.

A. ir K. Kaminskai, Adelaide

Giminėms, draugams ir pažįstamiems tyro džiaugsmo Kalėdų šventėse ir Dievo palaimos Naujaisiais 1995 metais.

Regina Kaunienė

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname gimines, draugus ir pažįstamus Australijoje ir Lietuvoje, linkėdami geriausios sveikatos ir Aukščiausiojo palaimos.

J. ir L. Kebliai

Sveikiname visus gimines ir pažįstamus Kristaus Gimimo šventėje ir linkime jiems laimingų Naujų Metų.

Genovaitė ir Edvardas Klejai

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname mielus gimines, draugus ir pažįstamus. Visiems linkime geros sveikatos ir sėkmės.

Veronika Koženiauskiene  
Veronika ir Tony Rosato

Kalėdų Kristaus Gimimo šventėje sveikiname visas gimines, draugus, bendradarbius Australijoje ir Lietuvoje, linkėdami tyro džiaugsmo, sveikatingų ir darbingų Naujųjų Metų.

Antanas ir Lėta Kramiliai

Sveikiname su Sv. Kalėdomis ir ateinančiais Naujaisiais 1996 metais gimines, bičiulius bei pažįstamus Australijoje, Lietuvoje ir kitur, linkėdami sveikatos džiaugsmo ir geros laimės.

Viltis Kružienė ir Petras su šeima

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname visus draugus ir pažįstamus, linkėdami daug laimės.

V. ir J. Lazauskai

Su Sv. Kalėdom nuoširdžiai sveikiname gimines, draugus, pažįstamus, linkėdami gausios Viešpaties palaimos per visus Naujuosius Metus.

Juozas ir Marija Manikauskai

Kristaus Gimimo šventėje sveikiname mūsų gimines, draugus ir pažįstamus čia Australijoje, Tėvynėje ir kitur gyvenančius, linkėdami sveikų ir laimingų Naujųjų 1996 Metų.

M. ir E.M. Matulioniai, Sunshine

Sveikiname Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga gimines, draugus ir pažįstamus, linkėdami daug džiaugsmo, sveikatos ir Dievo palaimos.

Genė Mikuličienė ir šeima

Sv. Kalėdų proga sveikiname gimines ir draugus, linkėdami linksmai praleisti šventes. 1996 m. tebūna laimingi.

V.P.S. Morkūnai

Sveikiname gimines, pažįstamus ir visus Australijos lietuvius su Sv. Kalėdų šventėmis ir linkime laimingų Naujų Metų. Tegul Dievo palaima lydi visus Jūsų darbus ir veda atgimusių Lietuvą teisingu keliu į pilnutinę laisvę.

Albinas ir Rūta Pociiai

Linksmy Sv. Kalėdų ir Laimingų bei Dainingų Naujų Metų visiems giminėms bei draugams, linki

Birutė Prašmutaitė

Sv. Kalėdose sveikiname visas gimines, draugus ir pažįstamus Australijoje ir Lietuvoje. Naujieji 1996 Metai teatneša ramybę, džiaugsmą, gerą valią visiems.

Morta Prašmutienė ir Zita Prašmutaitė

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga nuoširdžiai sveikiname mielus draugus, gimines, pažįstamus Australijoje, Lietuvoje, Kanadoje ir Amerikoje.

Stasys ir Regina Rindzevičiai

Nuoširdžiai sveikiname visus mūsų giminaičius, draugus ir pažįstamus su Sventomis Kalėdomis ir linkime daug džiaugsmo, laimės ir geros sveikatos per visus 1996-sius metus.

Jurgis, Irena ir Laima Rubai

Sv. Kalėdų šventės teatneša tyro džiaugsmo, Naujieji Metai telydi Viešpaties palaima visus mūsų gimines, draugus ir pažįstamus Australijoje, Lietuvoje.

Vincė Sivickienė su šeima

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname visas gimines Lietuvoje ir Australijoje. Linkime daug laimės, sveikatos ir ypatingai gražios šeimos sugyvenimo.

Onutė ir Juozas Skimbirauskai



Su Sv. Kalėdom ir Naujaisiais 1996 metais nuoširdžiai sveikiname gimines, prietelius ir pažįstamus, linkime visiems sveikatos ir laimės.

B. ir E. Smalioriai

Gimusio Dieviškojo Kūdikėlio nedilstantų dvasinių turtų ir džiaugsmo linkime draugams, pažįstamiems ir giminėms Lietuvoje. O Jo atneštoji geroji valia teldi per visus Naujuosius Metus.

Eugenija ir Vincas Stagiiai

Kristaus Gimimo Šventėje sveikiname gimines, draugus, pažįstamus visoje Australijoje ir linkime gausios Dieviškojo Kūdikėlio Jėzaus palaimos Jums visiems per visus Naujuosius 1996 Metus, geros ir stiprios sveikatos.

Vladas ir Elvyra Stuikevičiai

Mielus bičiulius išveivijoje ir brangioje Lietuvoje Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga linkime visokeriopos laimės ir Dievo palaimos.

Stasė ir Augustas Stupurai

Mielus mūsų artimus draugus ir pažįstamus sveikiname Šventų Kalėdų proga ir linkime laimingų 1996 Metų.

S. Sabrinskas

## Melbourno Dainos Sambūrio 46-tas metinis koncertas

Sekmadienio popietė - gruodžio 3-čia diena. Melbourno Lietuvių Namai pilni klegesio, pilni gerai nusiteikusių žmonių. Susirinko jie visi dalyvauti Dainos Sambūrio 46-tame metiniame koncerte. Koks ilgas metų kelias Sambūrio jau nueitas, pasisekimais, lyg žiedais, apvainikuotas.

Per didelę metų eilę keitėsi chorvedžiai, keitėsi repertuarai, keitėsi dainininkai, keitėsi valdyba, o Sambūrio choras dainuoja ir klausytojus pavergia savo vidine kultūra, dėmesiu meniai ir žmogui.

Cia reikia paminėti dabartinę, santūraus darbštus charakterio, gerą organizatorę, choro valdybos pirmininkę Danutę Lynikiene, kuri yra choro alfa ir omega.

Visos sėdimos vietos Lietuvių Namų erdvioje koncertų saleje greitai užsipildė. Sakytum, apie pusantro šimto susirinko. Didelė scena kukliai, bet skoningai papuošta.

Koncertą atidarė pirm. Danutė Lynikiene, kuri Dainos Sambūrio vardu pasveikino visus į metinį koncertą atsilankiusius ir palinkėjo, paruoštos įvairios programos, malonaus pasiklausymo.

Programoje, kaip svečiai, dalyvavo „Gintaro“ tautinių šokių grupė ir daug svečių iš Geelongo.

Programa padalinta į dvi dalis. Pirmoje dalyje mišrus choras padainavo penkias dainas. „Pamylėjau merguželę“ su kuria susijęs lyriškas ir kartu išdaigiškas epizodas, apie nepasisekusią meilę. D. Andriulio „Senas Diedas“ buvo sukėlė juoko. Kita geru sentimentali daina „Tėviškės Kleivai“ J. Gaižausko, keturiais

balsais gerai skambėjo. Sekė R. Kliorinės „Dar ne jok, dar sustok...“ Si daina buvo pajvairinta kvartetu, kurį puikiai atliko: B. Staugaitienė, J. Mičiulienė, R. Celnienė ir A. Savickas. „Senas Kerdžius“, pagal L. Pranulio žodžius, mišrus choras labai gerai padainavo, net kerdžiaus ragas pasigirdo ir pasirodė dainos pradžioje ir pabaigoje.

„Gintaro“ tautinių šokių grupė, kaip tik ką pražydes žiedas, atsiskleidė dviem, smarkiai sušoktais šokiais - „Kubilas“ ir „Juodasis Jonkelis“.

Antroje programos dalyje „Gintaro“ šešios merginos, žavinčiais tautiniais rūbais, su gėlytėmis rankose, labai lengvai plastiškai, pašoko „Per girią“. Retai dar matytas šitas šokis ir gerai pritaikinta muzika. Antras šokis buvo bendras aštuonių porų šokis - „Pliauštukas“. Gerai sušoktas, labai gyvas šokis su paplojimais.

Pirmoje koncerto dalyje Moterų choras pasirodė su dviem dainom: M. Noviko „Oi griežlele, griežlele“. Sioji dainoj altai stipriau pasirodė. O A. Raudonikio „Mylėk ir lauk“ jausmingai padainavo su Zitos Prašmutaitės pianinio palyda.

Vyrai trim dainom užbaigė pirmąją koncerto dalį: A. Bražinsko „Užstalės dainai“ davė sparnus dainuodami duetu - P. Mičiulis ir P. Mulevičius. Energingai padainavo, tik balsai lyg tai nelabai derinosi.

Kitas dvi solidnas, gražias dainas: „Krantų gelė“ (A. Raudonikio) ir (P. Butkaus) „Aras“, vyrų choras padainavo keturiais balsais pasigėrėtinai gerai, su atitinkamai emocijos nuspalvintu jausmu. Publikai patiko ir labai plojo.

Sv. Kalėdų ir Naujųjų 1996 Metų proga sveikiname visus gimnaitčius, draugus ir pažįstamus, linkėdami daug džiaugsmo, laimės ir Dievo palaimos. Edvardas ir Marytė Sidlauskai

Giminėms ir visiems prieteliams Lietuvoje ir Australijoje linkime prasmingų Kristaus Gimimo švenčių ir laimingų 1996-tų Metų.

Stasys ir Petronėlė Siuškai

Sv. Kalėdų ir Naujų Metų proga nuoširdžiai sveikiname visus Saulius, Ramovėnus, visas Lietuvių Organizacijas, draugus ir pažįstamus su Sv. Kalėdom ir laimingais Naujaisiais Metais. Tegul Sv. Kalėdos atneša Jums visiems meilę, stiprybę, o Naujieji Metai - geresnę ateitį ir gražų visiems sugyvenimą.

Vitas ir Vesna Sukevičiai

Kristaus Gimimo Šventės proga sveikiname gimines Lietuvoje, USA, Sibire, čia Australijoje, draugus, kaimynus ir pažįstamus. Linkime geros sveikatos ir Dievo palaimos per visus 1996 Metus.

Pranas & Stasė Svambariai

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų 1996 Metų giminėms, bičiuliams ir visiems lietuviams linki

Birutė ir Vytautas Vaitkai

Kristaus Karaliaus Gimimo Dienos proga linkime tyro džiaugsmo ir laimės giminėms, draugams ir pažįstamiems, o 1996 Naujieji Metai teatneša visiems geros sveikatos ir ramybės.

J. ir M. Venckai

### Melbourno lietuviams

Nuoširdžiai kviečiame visus į

## Naujų Metų sutikimą

Melbourno Lietuvių Namuose, kur galėsime drauge praleisti vakarą, sutikti ateinančius Naujuosius.

Prašome atsinešti savo užkandžius, gėrimus bus galima įsigyti bare įprasta tvarka. Gros įrašų muzika.

Dėl informacijos ir stalų užsakymo skambinti Z. Augaičiui tel. 9889-4721 arba L. Kozlovskienei, tel. 9460-9115.

Melbourno Apylinkės Valdyba

### Antroji dalis

Antroji koncerto dalis prasidėjo po 15 minučių pertraukos su jaunesniųjų choristų kvintetu: R. Statkuvienė, D. Statkutė, K. Pettiford, D. Juknevičius ir L. Ziogis. L. Pranulio „Tu, Lietuva“ jie jautriai atliko. Dainavimas padarė publikai gerą įspūdį ir jie aplodismentų nesigailėjo.

Sekė savos kūrybos deklamacijos: Edv. Sidlausko kūrybos eilės tautiniame stiliuje ir Marytės Sidlauskienės pirmos meilės lemties eilėraštis. Viešnia iš Lietuvos, Marytė Birštonienė paskaitė savąją kūrybą apie atsisveikinimą su Lietuva ir antrą - apie Australijos grožį. T. Makačino „Gimtinės padangė“ duetu padainavo choristai J. Bruožis ir P. Mulevičius. Publika gerai įvertino jų pastangas.

„Klausk širdies“ (B. Gorbulskio) padainavo choro dirigentė Birutė Prašmutaitė ir choristas Povilas Mičiulis. Akomponavo pianinu Zita Prašmutaitė. Stipriai pasireiškė Birutės išlavintas soprano balsas, kuris aiškiai išsiskyrė ir ji užkariavo publikos įvertintą simpatiją. Abu dainininkai plojimais buvo iškviesti pakartoti.

Kitą duetą, B. Gorbulskio „Tu ateik į pasimatymą“, dainavo Rasa Statkuvienė ir Donatas Juknevičius. Jie netik artimais motyvais melodingai dainavo, bet ir suvaidino romantišką su rožė. Publikai labai patiko. Jie irgi buvo išprašyti pakartoti. Abiems duetams pianinu akomponavo Zita Prašmutaitė.

Sužavėti buvome Ritos Čižauskaitės aiškiai, su gera intonacija, padeklamuotu jos mirusio tėvelio, poeto Stasio Čižausko parašytu eilėraščiu jos mamtyei (dabartiniai Danutei

Lynikienei) tada vestuvėms su juo: „Mielajai Danutei, mergaitei svajų, duok savo rankutę, keliausim kartu. Aš tau pastatysiu rūmus iš svajų ir ginaro varuos iškalisi „myliu“...“

Užbaigai vėl pasirodė mišrus choras ir dirigentė Birutė Prašmutaitė padėjo Mečiui Kymantui-Klajūnui, kuris šiais metais išleido savo dainų rinkinį ir chorui jį padovanojo. Pirmą dainą „Puikios Rožės“ paskyrė jam.

Galingai choras, su stipriais bosais, padainavo V.K. Banaičio „Valioj, dalgele“ ir V. Telksnio, sentimentalią dainą, „Gimtinės upeliui“. Paskutinei dainai akomponavo pianinu p. Zita.

Ir pasigėrėtiną koncertą mišrus choras užbaigė su A. Stankevičiaus nauja daina - „Prisikėlimo himnu“.

Chorui per ištisą koncertą profesionaliai dirigavo Birutė Prašmutaitė. Pagirtina ir jos tinkama apranga. Ypatingai reikia įvertinti jos nenuilstamą darbą su choru. Darbšti chorvedė, Birutė, atrodo pajaučia gyvenamąją epochą ir publikos nuotaikas. Kai kurios dainos buvo jos tikrai gerai parinktos. Juk koncertas kaip paveikslas - dailininkas atsargiai elgiasi su teptuku, nebrūkštelia bet kaip, o stengiasi, kad kiekviena spalva ir atspalvis būtų savo vietoje. Parenkant repertuarą jį, be abejo apie tai ir pagalvojo.

Pianistė Zita Prašmutaitė irgi chorui yra didelis ramstis.

### Padėkos

Pirmininkė Danutė Lynikiene pakvietė visus programos dalyvius užimti vietas scenoje ir Bendruomenės pirmininką Dr. Kazį Zdanių pakvietė tarti žodį. Dr. Zdanius pasakė, kad jam patiko duetai ir kad vyrų choras stipriai

(Nukelta į 8-tą psl.)



„Dainos Sambūrio“ choras su dirigente Birute Prašmutaite kairėje.

## „Dainos“ Choro Metinis Koncertas



„Dainos“ choras metiniame koncerte

„Dainos“ choro koncertas įvykęs gruodžio 3 d. Lietuvos Namuose sutraukė rekordinį skaičių ne tik publikos, bet ir dainininkų. Pirmą kartą „Dainos“ choro koncerte dainavo kartu su vyresniaisiais ir savaitgalio mokyklos vaikų chorelis. Vaikučių amžius tarp 5 ir 10 metų. Kad vaikučiai išmoko gan sudėtingą dainą, kaip Viešpaties Leliją, tai čia dėka choro dirigentės Birutės Aleknaitytės ir gabios, šimtadarbės mokyklos vedėjos Jadvygos Masiukienės.

Koncertas buvo pradėtas su „Pasveikinimo Choru“ iš operos „Pilėnai“ muz. V.Klovos, akompanavo viešnia iš Kanberos Rasa Daukutė. Sekė „Pasisėjau žalią rūtą“ muz. J.Neimanto, „Dar ne jok“ muz. Ritos Klivienės aranžuotė, „Pradės Aušrelė Aušti“ B.Budriūno ir „Vai žydėk“ A.Kačanausko.

Viešnia iš Kanberos Rasa Daukutė paskambino „Pagodes“ muz. C.A.Debussy. Reikia tikėtis, kad ši mergina vieną dieną išsirikiuos tarp žymių pianistų.

Vaikų choras padedant Vilijai Burneikytei padainavo dvi daineles „Du Gaideliai“ ir „Mus Pasaulis nedidus“, kaip ir jie patys, bet dainavo iš širdies, kaip veteranai.

Moterų choras atliko „Obelėlė ir upelis“ muz. M.Vaitkevičiaus ir „O Ramunėlė“ komp. nežinomas. Moterys ne tik puikiai dainavo, bet ir atrodė gražiai su juodais sijonais, tautinėm blyuskom ir gintaro papuošalais.

Pirma dalis buvo užbaigta su



Sydnejaus lietuvių Savaitgalio mokyklos vaikų chorelis per „Dainos“ choro metinį koncert

„Viešpaties Leliją“ kartu su vaikų choru. Solo partijas atliko Birutė Aleknaitytė ir Vilija Burneikyte, dirig. Justinas Ankus, akompanavo Rasa Daukutė.

Antroje dalyje išgirdome vyrų chorą su „Užstalės daina“ muz. A.Bražinsko ir „Krantų gėlė“ muz. A.Raudonikio dirig. Justinas Ankus.

Mišrus choras padainavo „Koliūdi putinėli“ muz. J. Naujalio ir humoristinę dainą „Senas diedas“, muz. D.Andriulio. Senį suvaidino A.Kramilius, daratū Rasa Blansjaar. Tai vėl buvo įvesta naujovė, kuri sukėlė juoko tiek publikos, tiek choristų veiduose. Kita nesenstanti daina „Pamylėjau merguželę“, muz. L.Abareiaus. Viešnia iš Kanberos Rasa Daukutė išpildė dvi sudėtingas kompozicijas: „Sarapos“ ir „Kankukus“ muz. Villa Lobos. Pabaigai mišrus choras padainavo „Udrioną“ iš operos „Pilėnai“ muz. V.Klovos, solo partiją atliko Joseph Blansjaar. Tai dainos choristas ir draugišku tautu, kuris ne tik dainuoja lietuviškai chore, bet savo gražiu balsu atlieka ir solo partijas. Sekė „Kur giria žaliuoja“ muz. J.Gudavičiaus ir „Graži mūsų žemė“, muz. V.Juozapaičio. Dainas dirigavo pasikeisdami Birutė Aleknaitytė ir Justinas Ankus. Dainas publikai pristatė Ramunė Cobb-Zinkutė.

Dėkingi esame jauniems dirigentams ir nepavargstantiems choristams už pasišventimą ir gražias dainas.

Kor.

## Melbourn Dainos Sambūrio 46-tas metinis koncertas

(Atkelta iš 7-to psl.)

pasirodė. Kad sunku patikėti jog Sambūrio choras dainuoja jau 46 metus. Jis paminėjo ir pirmą choro dirigentą Albertą Celną, kuris chorui dirigavo beveik 30 metų. Dar Dr. Zdanis išsireiškė, kad dainuoti ir šokti yra labai sveikas dalykas, bet publika ir gerai jautėsi klausydami ir stebėdami tokią puikią programą.

Koncerte dalyvavo ir Estų Moterų choro atstovė, kuri pasveikino atlikėjus ir įteikė gėlių. Taip pat dalyvavo ir Latvijos choro dirigentas. Jis pasveikino choristus ir įteikė gėlių aranžuotę. Pasidžiaugė gerai atlikta programa.

Geelongo choro „Vilties“ atstovė Stasė Lipsienė pasveikino „Sambūrį“ bei „Gintaro“ tautinių šokių grupę ir pasakė, kad jie gražiai ir turtingai išpildė programą. Įteikė gėlių aranžuotę.

### Pirmininkės Danutės Lynikienės baigiamasis žodis

Paruošti Dainos Sambūrio metinį koncertą, - pasakė ji, - kuris reikalauja iš ne mažai žmonių daug pasišventimo, daug iš choristų repetitijų. Už jų gerą darbą ir meilę dainai, Dainos Sambūrio komiteto vardu Danutė nuoširdžiai padėkojo dirigentei Birutei ir pianistei Zitai Prašmutaitėms.

Padėkojo Dainos Sambūrio grupių daininkams ir deklamatoriams. „Gintaro“ tautinių šokių grupei ir jų vadovei D. Antanaitienei, kuri, gaila, negalėjo dalyvauti, bet ją pavadavo Daina Tamašauskaitė ir Lina Didžytė. „Gintaro“ grupei įteikė saldumynų.

Taip pat pirmininkė padėkojo padėjėjams-ams: Juditai Dagienei, Juanai Lazauskienei, Juozui Balčiūnui, už šviesų tvarkymą ir Algii Karazijai už garsų priežiūrą. Padėkojo ir Vincui Ališauskui, Feliksui Sodaičiui, Antanui Jankevičiui ir, savaime aišku, už programos paruošimą, savo vyrų, Kęstučiui Lynikiui. Didelę padėką pareiškė šeiminiškėms, p. Jurgelaitienei su padėjėjoms. Didžiausia padėka, - pasakė ji, - priklauso mieliems koncerto lankytojams ir Dainos Sambūrio rėmėjams ir pasiuntė į publiką bučkį.

### Vaišės

Ilgas, švediškų papročiu paruoštas stalas, apkrautas įvairiu skaniu maistu, stovėjo Jubiliejinėje salėje atskirai, o penkioms eilėms gražiai padengtų stalų užpildė visą salę. Prie jų prisėdo choristai su antromis pusėmis, visi programos išpildytojai, svečiai, bei visi prie paruoštos darbų prisidėję.

Prieš pradėdant valgyti L.R. Garbės Konsulas, Kęstutis Lynikas, pakvietė visus atsistoti ir pasimelsti, nes klebonas dr. Dauknys po koncerto turėjo išvažiuoti pas ligonį.

Vaišių metų žodį tarė buvęs Sambūrio ilgametis dirigentas Albertas Celnas. Jis tarp kitko pasakė, kad choras gerai pasireiškė ir, kad pas choristus vis daugiau laisvumo randasi. Taip pat, kad jie kiekvienam koncertui vis ką nors naujo sugalvoja. Pagyrė ir šokėjus.

Kalbėjo ir buvusi Sambūrio dirigentė, Dana Levickienė, kuri pagyrė vyrų choro bosus ir, kad labai įvairi buvo programa. Taip pat, kad savaitės bėgyje matė televizijoje mūsų tautinių šokių grupę ir praėjusią savaitę matė Birutę Kymantiene „Eugen Onegin“ operos scenoje, kur ji labai gražiai atrodė.

Geelongo viešnia pasidžiaugė Melbourn skaitlingu choru ir labai patiko koncertas.

Dirigentė Birutė Prašmutaitė irgi tarė žodį. Padėkojo ir dalyvavimą „Gintaro“ šokėjoms ir pasakė, kad jų jauni veidai padėjo prie bendro pasisekimo. Dar pasakė, kad „Gintaro“ grupė ne tik šoka, bet ir dainuoja ir gal kitais metais jie kartu dainuos. Birutė padėkojo sesutei Zitai, kuri šį kartą daugiau darbo turėjo, nes buvo daugiau duetų. Palinkėjo choristams gerų atostogų iki kitų metų vasario mėnesio.

Na, dar prasidėjo linksmoji dalis, kai vyriausiam choristui, garbės nariui, Petriui Morkūnui buvo pavesta pravesti bendrą dainavimą. Viena daina skambėjo geriau už kitą, o daug jų dar buvo padainuota. Tikrai, labai būna linksma su choristais.

Po kavutės ir labai skanių pyragų, nenoromis skirstėmės į namus. Lauksime jų sekancio pasirodymo!

A. Baltrukonienė

## Sydnejuje

### Rūpesčiai sielovados gyvenime

Lapkričio 19 d. kun.P.Matūzas susirgo ir patikrinus sveikatos stovį buvo paguldytas į St. George ligoninę, Kogarah, kur buvo operuotas gruodžio 1 d. Lietuviškos pamaldos Sydnejuje yra atšauktos iki Kalėdų. Sv. Kalėdų Mišias atlaikys kitatautis kunigas angliškai,

įprastu laiku St. Joachims Bažnyčioje Lidcombe. Buvo dėta vilčių, kad atvyks kun. Ričardas Repšys iš Lietuvos. Paskutinėmis žiniomis, kun. Repšys ruošiasi moksliniam darbui Lietuvoje ir Australija atpuola.

A.Kramilius



Sale seniūnijos lietuviai su svečiais, dalyvavę Lietuvos Kariuomenės šventės minėjime, seniūnės p. E.Eskirtienės kieme lapkričio 18 d.

„Tėviškės Aidai“ yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos mokestį, įrašykime „Tėviškės Aidus“ į savo Testamentą. Katalikiška spauda reikalinga visada!



## Kristus Valdovas

Sią didžiąją Šventę šventėme lapkričio 25 ir 26 dieną. 25 d., 9 val. ryto Liet. radio valandoje buvo perduota Ateitininkų paruošta programa. Kalbėjo kun. J. Petraitis, E. Varnienės režisuotas Prano Pusedžio vaizdelis, kompozicija, Kristui Valdovui atskleistos mintys. Įtarpuose jautri muzika. Išpildė V. Bardauskaitė, R. Sabeckis ir E. Varnienė.

Vakare 7 val. Sv. Kazimiero lietuvių bažnyčioje vyko Šventoji valanda su atgailos liturgija ir bendruoju išrišimu.

Prie Altoriaus baltų lelijų ir raudonų gvazdikų žiedai, bažnytinė ir Lietuvos vėliavos ir Kristaus Valdo garbei palinkusios Ateitininkų ir Liet. Kat. Moterų Dr-jos vėliavos.

Patarnauja prie Altoriaus R. Jablonskis ir A. Kubilius. Išstatomas Švenč. Sakramentas. Jo akivaizdoje Klebono žodžiai: Sv. Pauliaus evangelija, tylos minutė susikauptimui, giedame „Prieš taip didį Sakramentą“ (choristai išvykę į Geelongą) giedame visi. Sv. Mato - Palaiminimų evangelija. Atgailos liturgija, giedame „Jėzau pas mane ateiki“. Toliau sekė sąžinės sąskaita; sukalbėjome „Prisipažistu“, giedojome „Tėve mūsų“. Kun. Klebonas suteikė Bendrajį išrišimą. Padėkos malda ir „Palaiminimas Švč. Sakramentu“. Vakaro priedanda, žvakučių šviesa, nuotaika susikauptimui. Dalyvavo daug žmonių.

26 d. sekmad. Iškilmingos šv. Mišios šv. Kazimiero Liet. Bažnyčioje 11 val. Šmet sutapo Kristaus Valdo ir Kariuomenės Šventė, šv. Mišių intencija buvo už žuvusius dėl Lietuvos laisvės. Šventoriuje pakeliant vėliavas, kalbėjo V. Baltutis. Prie išvakarės „Šventajai valandai“ išpuošto Altoriaus, budinčių Ateitininkų ir Liet. Kat. Moterų Dr-jos vėliavų įžygiavo Ramovėnai su savo vėliava.

Sv. Mišias aukėjo kun. Juozas Petraitis, pasakė pamokslą, giedojome visi kun. Klebonui užvedant, skaitymus atliko V. Patupas, Auką atnešė ramovėnai, vargonais gojo J. Pocius, dalyvavo daug žmonių.

Iš bažnyčios ėjome pietų, kuriuos Liet. Kat. Centre paruošė Liet. Kat. Moterų Dr-jos v-ba Romos



*Tarso, Arabijos,  
Sabos karaliai  
Vyksta lankyti  
Jeruzalės šalį;  
Žydų karaliaus  
užgimusio klausia,  
Bet liejun veda  
juos ž v a i g ž d e  
šviesiausia.*

*Garbina kūdikį,  
Dievo galybės  
K l a u p i a s i,  
lenkiasi, kloja gėrybes;  
Duoda jam miros,  
smilkalo, aukso,-  
Liudija Dievą,  
Karalių aukščiausia.*

## ADELAIDE

Sv. Kazimiero Kolegijai paremti, buvo ir loterija. Parapijos salėje Kristaus Valdo šventės proga staliukai paušti baltų jazminų ir ramunėlių puokštelėmis, raudonos servetėlės. Buvo skanūs cepelinų ir kitų patiekalų pietūs, kavutė su pyragais. Loteriją pravedė A. Kubilius.

Kristau Valdove, globoki mūsų Parapija, atveski mūsų jaunimą.

**Kariuomenės Šventės proga** Lietuvių namuose buvo paruošti pietūs. Po pietų vyko vėliavų nuleidimas: padėtas vainikas prie Paminklo žuvusiems, Ramovėnų pirmininko žodis ir apdovanojimas, Klebono paskaita malda, „Lietuvos himnas“ ir malda „Marija, Marija“.

Ramovėnų Radio valanda buvo perduota lapkričio 18 d. Buvo įdomi Albino Pociaus paskaita su dainų įtarpais.

### Adelaidės Lietuvių mokyklos 1995 mokslo metų užbaigimas.

Mokslo metų užbaigimas vyko šv. Kazimiero Liet. Parapijos gražiai išpuoštoje salėje gruodžio 3 d., po skanių pietų, 1.30 val.

Mokyklos vedėja Rūta Sankauskienė pasveikino susirinkusius. Kalbėjo Ap. Vald. pirmininkė J. Vaboliene. Dėkojo mokytojams, kurie išlaiko vaikučiuose lietuvišką dvasią ir linkėjo susirasti dar daugiau mokinių. A. Liet. Kat. Moterų Dr-jos pirmininkė S. Vasiliauskienė dėkojo mokytojams už įdėtą darbą, ypač mok. Vedėjai ir įteikė gėlių puokštę. Vaikučiams palinkėjo po atostogų vėl linksmai sugrįžti į mokyklėlę. Kun. Juozas Petraitis prašė, kad šeimos - Tėvai padėtų išlaikyti lietuvių kalbą, kalbant namuose lietuviškai. Linkėjo gražių atostogų, neužmiršti maldelės. Mokyklos Vedėja dėkojo mokytojams už įdėtą darbą per metus, tėvams, kad vaikučius moko lietuvių kalbos, organizacijoms, kurios parėmė mokyklą.

Pastatyta Evos Saudargienės „Sigutė“. E. Varnienės sutrumpinta. Pastatymas, režisūra, tautinių šokių paruošimas R. Sankauskienės,

pagalba E. Varnienės ir B. Stankevičienės. a. Laurinaičio dainų, muzikos pritaikymas, akompanavimas, D. Laurinaitienės išmokytos dainos ir priežiūra mažųjų mokinių, N. Sodos kostiumų paruošimas su B. Stankevičienės pagalba. Dekoracijos V. Zvirblio su L. Kubiliaus ir V. Januškevičiaus pagalba. Programą atliko 23 mokyklos mokiniai.

Prasmingas veikėlis. Gražios dekoracijos: beržai, tvorelė, iš už tvorelės matyti Sigutės užtarėjos gerosios karvutės galva, niūrūs pastatai, juk ragana - motė čia vis ateina.

Pagrindinių veikėjų gerai suvaidinta, svarbiausia, kad gera lietuvių kalba. Kiekvienas veikėjas turi po mažą roliukę ir taria lietuvišką žodį - sakyčiau aiškiai. Įpinta tautiniai ir kitokie šokiai. Sigutė, paversta ante, šoka su mažučiais ančiukais geltonais rūbeliais apsilvė, gerosios išgelbėtojos laumės ypatingai žėrinčias drabužėliais. Tik gaila, kad mažųjų šokiai vyko apačioje scenos ir negalėjome jų gerai matyti. Labai tiko pagrindinis muzikos motyvas „Mano tėvelis buvo kalvelis“. Tikrai gražus mokslo metų užbaigimas. Dar daugiau parepetavus, galėtų puikiai mokykla pasirodyti Melbourne Lietuvių Dienose.

Užbaigai visi mokiniai suėjo į sceną, kiekviena grupelė nusilenkdama pasirodė. Susirinko Mokytojai. Tėvų komiteto vardu M. Meecham tarė padėkos žodį Klebonui, mokytojams, Vedėjai ir įteikė dovanas. Atėjo skambalais barškindamas Kalėdų Senelis ir išdalino atsinešęs dovanėles.

Linksmų Kristaus Gimimo - Kalėdų švenčių ir Jo palaimos visiems mokytojams ir mokiniams. Salėje buvo išstatyta Valdo Zvirblio paveikslų paroda - 15 paveikslų. Ypatingai ryškios, neįprastos spalvos, bet gražu - išsiūrėjus, įsigyvenus tikrai gražu, įdomios fantazijos. O „Mėnesiena“ kai užtamsino salę prieš vaidinimą, tiesiog atėjo - tikras šviečiantis, gyvas mėnulis ir visa jo apšviesta aplinka. Ačiū. S.P.

### Negaliu nutylėti

Kadangi stengiuosi aprašyti „Tėviškės Aiduose“ Adelaidės įvykius, negaliu nutylėti, ką mums patiekė „Šventadienio Balse“ kalėdiniame numeryje mūsų Parapijos Kun. Klebonas:

### „Adelaidės Lietuvių Dėmesiu!“

Atkreipiame visų „Šventadienio Balso“ ir „Adelaidės Lietuvių Zinių“ skaitytojų dėmesį, kad nuo ateinančių, 1996-tų metų, sausio 7-tos dienos, abiejų biuletenių skaitytojais gaus vieną sujungtą, visiems Adelaidės ir Apylinkės lietuviams pritaikytą leidinį.

Siame leidiny bus spausdinami

religinio, kultūrinio ir visuomeninio Adelaidės lietuvių gyvenimo veiklos aprašymai bei įvairūs pranešimai, skelbimai, aukos ir padėkos.

Sveikiname Adelaidės ir Apylinkės lietuvius su ateinančiomis Sv. Kalėdomis ir Naujaisiais Metais, sveičiame visus prenumeruoti ir skaityti naujai pertvarkytą, informacinį Adelaidės lietuvių biuletinį.

**Adelaidės Lietuvių Sąjunga Inc.,  
Lietuvių Caritas Inv.,  
ALB Adelaidės Apylinkės valdyba.“**

Man, kaip parapijietei ir bendruomenės narei tai labai keista ir nepriimtina. Visa tai daryta, užklausus aiškinant, kad tai bus dar tik tariamasi, arba - numojus ranka - priprasite.

Kažkokių nesuprantamo ir niekam - nei parapijiečiams, nei bendruomenės nariams neišaiškinto, degančio skubumo reikalas, kurio nei parapijiečiai, nei abiejų biuletenių skaitytojai, nei aukotojai nežino.

„Adelaidės Lietuvių Zinių“ padėties nežinau.

„Šventadienio Balso“ padėtį puikiai žinau. Lietuvių Carito pirmininkas kun. J. Petraitis ir vice-pirm. V. Baltutis kasmet ir šmet per Visuotinį Parapijos Susirinkimą pasidžiaugia „Šventadienio Balso“ gera padėtimi ir prenumeratų nemažėjimu.

Siuo laiku, kai Dievo ir Bažnyčios Žodis iškripusiam iš vėžių pasauliui yra ypatingai reikalingas, sustabdomas - sujungiamas su kitu mūsų „Sv. Kazimiero Liet. Kat. Parapijos Dvisavaitinis Biuletenis“.

Visa tai padaryta nepasakelbus nei kieno įgalioti, nei pavardės kas tie besitariantieji tuo reikalu ir nutarimą padarę atstovai.

Visa tai padaryta su nieku nesiskaitant, viešai nediskutuojant, nepaprastu skubumu.

Skaudu ir nesuprantama.

Saulėnė Pusedrienė

### Melbourno Lietuvių Bibliotekoje

Gautos knygos: „Lithuanian Papers“ Volume 9 - 1995 Annual Journal of the Lithuanian Studies Society at the University of Tasmania. Editor: Algimantas P. Taškūnas, O.A.M. Publisher: Tasmania University Union Lithuanian Studies Society. Editorial and Business Address: P.O. Box 777, Sandy Bay, Tas. 7005.

Jurgio Usinavičiaus romanas „Išskridusios bitės“, Vilnius 1995, Ziedai. Tituliniam puslapy autorius įrašas: „Australijos lietuvių bendruomenės Melbourne bibliotekai ir jos skaitytojams“. Knygą parvežė iš Lietuvos grįždama Dana Baltutienė.

Nuoširdi padėkal

Kalėdų švenčių ir Naujų Metų dienomis biblioteka neveiks.

J. Mikštas, Bibliotekos vedėjas

### Aukos Tremtinių Namams

\$1000 aukojo J. Norvilas ir \$30 aukojo A. Czelnas.

Viso iki 10.12.1995 \$62,115.00. AČIŪ!

Jonę Zitkevičienę - Mielą bendradarbę „Ateities Zingsnių“ redaktorę, „Tėviškės Aidų“ ekspedicijos narę, mirties angelui į amžinybę paėmus mylimą sesutę Lietuvoje, skausmo valandoje užjaučiame ir kartu liūdimė.

„Tėviškės Aidų“ redakcija, administracija, kompiuterio tarnyba ir ekspedicijos darbuotojai

## „Eik ir tu taip daryk“

Neseniai pasibaigė tris dienas Vatikane vykusį Popiežinės sveikatos apsaugos darbuotojų sielovados tarybos surengta dešimtoji tarptautinė konferencija tema: „Eik ir tu taip daryk. Nuo Hipokrato iki Gerojo Samarjiečio“. Uždarymo sesijoje, dalyvavo ir Sv. Tėvas.

Visi kas slaugo ligonius, gydytojai ir kiti sveikatos apsaugos darbuotojai, - pasakė Popiežius, - netik eina savo profesines pareigas, ne tik dirba darba, bet pirmiausiai atlieka kilnią žmonių meilės misiją. Visose sveikatos apsaugos srityse - prevencijoje, diagnozės srityje, terapijoje, rehabilitacijoje ir medicinos personalo rengimo srityje - reikia derinti techninius sugebėjimus, teorines žinias ir moralines vertybes. Tik šitaip, - sakė Popiežius, - medicina gali tarnauti žmogui ir kurti meilės civilizaciją.

Siemetinėje, dešimtojoje Popiežinės sveikatos apsaugos darbuotojų sielovados tarybos surengtoje tarptautinėje konferencijoje, daugiausiai buvo kalbama apie būtinumą sukurti kokybiškai naują gydytojų ir ligonių santykių modelį. Šioje srityje kelis tūkstančius metų, tai yra nuo medicinos kaip profesijos ir kaip pažinimo srities atsiradimo, beveik iki mūsų laikų galiojo vadinamasis paternalistinis modelis. Gydytojas žinojo ko ligoniui reikia, žinojo kaip jį gydyti ir ligonio nuomonė visai nebuvo imama domėn. Vos ne vienintelė išimtis buvo tie atvejai, kai ligonis savo valia ir atsakomybe atsisakė gydytojo gydymo. Paternalistinis gydytojo santykis su ligonu paliovė galiojti prieš kelis dešimtmečius. Tačiau santykių kaita atsiremė į kitą kraštutinumą: dėl medicinos sričių siauros specializacijos, dėl valstybinių sveikatos apsaugos struktūrų biurokratizavimo, medicina tapo anonimiška ir nuasmeninta.

Šiandien vyksta plati diskusija apie asmeninio santykio, apie rūpinimosi žmogumi metmens

grąžinimą į mediciną, tačiau kaip tai konkrečiai padaryti, tikslaus atsakymo nieks nesugeba duoti. Tarp įvairių variantų, solidžiausiai atrodo krikščionybės siūlymas, kuris nesako kaip keisti struktūrų veikimą, bet kalba apie du šiandieninėje medicinoje taisytinus dalykus: pirma, į ligonį reikia žiūrėti, ne kaip į sugedusį mechanizmą, bet kaip į asmenį, kaip į sudėtingą ir nedalomą fizinę, psichinę ir dvasinę būtybę; antra, gydytojo pašaukimas yra ne tik atlikti savo amatą, bet tarnauti ligą kenčiančiam žmogui.

Konferencijoje dalyvavo šeši su puse tūkstančio delegatų iš 108 valstybių. Buvo ir keli asmenys iš Lietuvos, tarp jų sveikatos apsaugos ministras Antanas Vinkus.

Panašiomis temomis kaip Sveikatos apsaugos darbuotojų sielovados tarybos konferencijos uždaryme, Popiežius kalbėjo ir kitame susitikime. Romos Agostino Gemelli poliklinikoje neseniai įvyko Italijos katalikų universiteto medicinos fakulteto surengta suvažiavimas tema: „Gydytojo formacija trečiojo krikščioniškojo tūkstantmečio išvakarėse“. Suvažiavimo dalyvius priėmęs audiencijoje, Sv. Tėvas taip kita ko pasakė:

Dabartiniiais laikais, dabartiniame socialiniame ir kultūriniame kontekste, katalikų universitetas, tarp kitų svarbių bei kilnių užduočių, turi taip pat pasirūpinti moraline būsimųjų gydytojų formacija. Jau praėjo laikai, kai į gydytoją buvo žiūrima tik kaip į diagnozės ar terapijos specialistą. Šiandien ne tik katalikai, bet visi šiuolaikinės kultūros sluoksniai garsiai kalba, kad medicina turi būti vispusiškai kumaniška. Katalikų universitetui, turinčiam didžiulę krikščioniškojo humanizmo skelbimo patirtį, tenka didžiausia atsakomybė už jo įdiegimą sveikatos apsaugos srityje. Lietuvos Radijo Tarnyba Vatikane

## DŽIUGO TUNTAS



LSS Melbourne Džiugo Tunto metinė sueiga vyko gruodžio 10 d. Tą sekmadienį visas tuntas pilnose uniformose dalyvavo lietuviškose pamaldose Svč. Marijos Jūrų Zvaigždės bažnyčioje. Po pamaldų Tunto Skautų Tėvų Komitetas Lietuvių Namuose pateikė karštus pietus ir po jų sekė metinė Tunto sueiga. Tunto adjutantė vyr. skautė Lina Didžytė draugovės išrikiavo Jubiliejinėje salėje ir draugininkai jai raportavo koks skaičius jų draugovėse dalyvauja. Po draugovių raportų Adjutantė raportavo Tuntininkui s. Povilui Kviecinskui, kad sueigoje dalyvauja 47 skautai ir skautės. Tuntininkas atraportavo Rajono Vadui v.s. Ramanauskui, kuris visus pasveikino: Tuntas Budėkl! - Visi kaip vienas atsakė: Vis Budžiu! Tai buvo gražus vaizdas išsirikiavusio tunto, kai visi tvarkingom pilnom uniformom, drausmingai su šypsenom!

Adjutantė perskaitė Tuntininko įsakymus. Pagyrė visus Tunto skautus ir skautes, kurie metų bėgyje vadovavo vienetams ir tuos, kurie prisidėjo darbu Tunto veikloje. Ypatingai veiklūs buvo: ps. Ona Prašmutienė ir skautai Vėjai - Juozas Lukaitis ir Rimas Skieivis. Padėka Tėvų Komitetui, ypatingai Algiiui Klimui, niekada neatsisakiusiam padėti visokiuose Tunto darbuose. Vyr. skautei Dainai Tamašauskaitei pasitraukus iš Jaunesniųjų Skautų draugovės pareigų, jos vieton skiria ps. Oną

Prašmutienę sujungtos Jaunesniųjų skaučių ir Jaunesniųjų skautų Draugovės Draugininke.

Tamašauskaitei Laurai, išlaikiusiai Jaunesniųjų Skaučių III Patyrimo laipsnio egzaminus, leidžia jai duoti Jaunesniųjų Skaučių [žodį].

II Patyrimo laipsnį suteikia Jaunesnėm Skautėm: Riteidai Balbatytei, Martai Lukaitytei ir Elenai Tamašauskaitei.

I Patyrimo laipsnį suteikia Jaunesnei skautei Brigitei Balbatytei.

Jaunesniųjų skaučių Seimininkės specialybę įsigijo: Brigita Balbatytė, Nerida Balbatyte, Gražina Kymantaitė, Raminta Kymantaitė, Marta Lukaitytė, Alanta Skieivytė ir Elena Tamašauskaitė.

Iš Amerikos Lietuvių Skautų Brolijos Vyriausiasis Skautininkas A. Sekas mūsų Rajono Vadui pristačius, Džiugo Tunto vadovai už pavyzdinę pareigų atlikimą ir vadovavimą apdovanojami ŽEYVNES SŪNAUS Garbės Žymeniū: s.v. Aidas Antanaitis, s.v. Lukas Zdanis ir ps. Jonas Vizbaras. VELIAVOS Garbės Žymeniū: skautai vyčiai - Gytis Tamašauskas, Jurgis Meilūnas, Martynas Zdanis ir Jonas Rukšėnas. PAZANGUMO Garbės Žymeniū: s.v. Linę Kasperūnė ir prityrę skautai: Ben Žižy, Dan Žižy, Darius Tamašauskas, Paulius Kviecinkas ir Girius Antanaitis.

Tunto Vėliavą įnešus, Jaunesniosios Skautės [žodį] davė Laura Tamašauskaitė.

Vadovams palinkėjus linkmų Kalėdų švenčių ir pasimatymo sausio Tunto stovykloje „Treetops“ Australijos Skautų Sąjungos Stovyklavietėje, kuri netoli nuo Melbourne už Sunbury gražiame eukaliptų miške. Tai visur mūsų skautų tarnavimas Dievui, Tėvynei, Artimui! P.D.

## Susiziedavo dantų gydytoja Laura Baltutytė su akademiku Petru Čelnu

Vytauto ir Danos Čelnu namuose, Rozanos priemiestyje, šeštadienį gruodžio 9 d., jie suruošė, broliui Petriui su Laura Baltutyte, sužieduotuvių puotą.

Labai reikšmingą gyvenimo posūkį padarė šie du jaunuoliai. Abu užaugo susipratusių lietuvių šeimoje. Abu gražiai kalba lietuviškai ir rimtai ruošiasi bendram gyvenimui. Sėkmės viltimi sužydėjo jiems gili meilė ir tas sukėlė džiaugsmą visiems lietuviams, kurie juos pažįsta.

I jų sužieduotuves susirinko virš 50 asmenų, neskaitant jaunus vaikus. Kadangi meteorologijos stoties buvo išpranašauta šilta vasaros diena, tai dideli stalai ir patogios kėdės buvo pastatytos sode, po didelės palapinės stogu. Viskas vyko labai sklandžiai, oras kaip pas Dievulį užsakytas, - saulutė šildė, bet įkyriai neviešė. Maistas buvo skanus ir labai įvairus: Svediškias stalas, iešminės kepsniai, saldumynai ir kava su tortais. Laura su Petru ir Petro tėvelis, buvęs Sambūrio dirigentas Albertas Čelna su žmona Renata ir brolis Vytautas su žmona Dana, rūpinosi, kad svečiai būtų patenkinti.

Sužieduotuvių vaišėse dalyvavo gausi Baltučių giminė,

Lauros tėvelis Petras Baltutis ir mamytė Dana Baltutienė, kuri specialiai parskrido iš Lietuvos, kur ji prie Plungės, atsiėmusi tėvų žemę, šiuolaikinį pavyzdinę ūkį įkūrė.

Gerai pasivažiinę, visi sustojame ratu, su pilnais šampano stiklais ir sugiedojome jaunajai porai „Laimingų, džiaugsmingų metų“. Daina gerai nuskambėjo, nes vaišėse dalyvavo Dainos Sambūrio dirigentė Birutė Prašmutaitė su sesute Zita ir solistas Jurgis Rubas su žmona Irena.

Tada į susirinkusius prabilo Laura ir paskui Petras. Jie padėjo visiems už atvykimą, dovanas ir gerus linkėjimus. Dabar jauniems žmonėms gyvenimas darosi vis sudėtingesnis, Laura dar siekia specialybės savo profesijos srityje, o Petras irgi pianino srityje specializuojasi. Vestuves jie numatė dar už metų su pliusu.

Kalbėjo ir Lauros mamytė Dana Baltutienė, kuri palinkėjo jiems geros draugystės ir rimto, lietuviško pasiruošimo gyvenimui.

O mes, kiti svečiai ir viešnios, palinkėjome jiems daug meilės.

A. Baltrukonienė



## Kariuomenės šventė Adelaidėje

Albinas Pocius

Kariuomenės šventė Adelaidėje buvo pradėta minėti lapkričio 19 d. šeštadienį per Adelaidės Lietuvių Radijo programa su Albino Pociaus paruošta paskaita apie Lietuvos kariuomenę. Paskaita susilaukė reikiamo dėmesio.

Lapkričio 26 d., sekmadienį buvo pakeltos vėliavos prie Lietuvių Namų ir Katalikų Centro sodelyje prie Lietuvos Žemės paminklo. Ramovėnams išsirikiavus vėliavų pakėlimui, prasminga žodį tarė Viktoras Baltutis. Pakeliant vėliavas buvo sugiedotas Lietuvos Himnas. Po vėliavų pakėlimo visi dalyvavome iškilmingose pamaldose šv. Kazimiero bažnyčioje. Šventas mišias už žuvusius dėl Lietuvos laisvės, aukėjo kun. Juozas Petraitis MIC. Kadangi tą dieną buvo ir Kristaus Valdovo šventė tai į pamaldas atsilankė tikrai gausingas lietuvių skaičius.

Kadangi tą dieną Adelaidės choras ir tautinių šokių grupės vadovai buvo išvažiavę į Geelongą bendram chorų koncertui, tai didesnio šventės minėjimo buvo

neįmanoma surengti, bet vistiek vėliavų nuleidimui Lietuvių Namų sodelyje, prie paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę susirinko tikrai gausingas skaičius tautiečių.

Vėliavų nuleidimą pravedė išsirikiavę ramovėnai kur apėigas pravedė Ramovės pirm. J. Budreika. Vainiką prie paminklo padėjo ramovėnas Albinas Pocius, palydint Angelei Dainienei ir Aldonai Patupienei. Kun. J. Petraitis paskaitė maldą už žuvusius karius, šaulius ir partizanus. Ramovėnas Antanas Serelis tarė labai prasmingą žodį išreiškdamas viltį, kad Kariuomenės šventės tradicija bus išlaikyta ir toliau. Prieš nuleidžiant vėliavas Ramovės pirm. paskaitė Centro Valdybos laišką, kad ramovėnas J. Bociulis pakeliamas į garbės narius ir įteikė jam garbės nario ženklą ir pakėlimo raštą.

Vėliavas nuleidžiant buvo visų bendrai sugiedotas Lietuvos Himnas ir malda už žuvusius Marija, Marija. Mūsų visų dalyvių padėka Ramovės valdybai už Lietuvos Kariuomenės šventės minėjimo pravedimą kuris atsižvelgiant į susidarusias nepalankias sąlygas praėjo tikrai prasmingai.

## IS MŪSŲ PARAPIJŲ

### Melbournas

Bendros Kūčios Lietuvių Namuose Kūčių vakare - gruodžio 24 - sekmadienį 6 val., kad mažieji ir seneliai galėtų laiku grįžti su šviesa į namus. Kūčias pradės kun. Pr. Daukny, praveddamas Kūčių maldų apeigas. Prie plotkelės ir lėkštės bus padėtas dailiai atspausdintas Kalėdų giesmių lapas ir jas visi giedosime. Kūčių vyriausioji šeimininkė p. Monika Sodaitienė.

Kalėdos Kristaus Gimimo šventė: „Štai aš skelbiu jums didelį džiaugsmą, kuris bus visai tautai. Šiandien Dovydo mieste jums gimė Išganytojas. Jis yra Viešpats Mesijas“. Kalėdos yra pirma iš trijų didžiausių Katalikų Bažnyčios švenčių. Kiekvienas kunigas gali laikyti trejas šv. Mšias. Mūsų Parapijos choras, kuriam vadovauja Zita Prašmutaitė, jau paruošė Kalėdų giesmes, kurios kelia didingą šventišką nuotaiką prie Viešpaties altoriaus. Šv. Mišios, kaip visuomet, 11 val Kalėdų I dieną.

Geelonge Kalėdų iškilmingos šv. Mišios Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje 8.30 val. ryto, kurias aukos iš Melbourno atvykęs kun. Pr. Daukny, giedos „Vilties“ choras, vadovaujamas Gražinos Pranasienės.

Geelonge Sporto šventės atidarymo pamaldos Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje gruodžio 27 d. trečiadienį 10.30 val.

Mūsų Parapijos Sekmadienio Mokyklos mokslo metų užbaigimas vyko gruodžio 17 d. iškilmingomis pamaldomis Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje, kurios buvo

aukojamos už didelį pasišventimą mūsų mokytojų ir už mokinius. Po pietų mokslo metų užbaigimo Aktas vyko Lietuvių Namuose koncertų salėje.

Šiuos Metus baigiame gruodžio 31 d. sekmadienį iškilmingomis šv. Mišiomis - Sventosios Seimos Svente ir kartu Naujų Metų sutikimu, kaip visuomet 11 val. Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje. Naujų Metų dieną - sausio 1 d. lietuviški pamaldų nėra.

Parapijos išlaikymui bendra suma vokeliais aukojo: \$115 Ina Kunčičienė savo Motinos A.Š.A. Stefanijos Spokevičienės septynių metų mirties sukaktyje; \$100 E. Sidlauskas, \$80 Anelė Latvienė, \$70 Stasys Šiuškus; po \$65 A. Balnionis, A. Griškėlis, L. Kemežys, J. Kirša, J. Sikorskis; po \$50 J. Barkienė, G.B. Kymantas, J. Skimbirauskas, V. Sukevičius, A. Volkas; \$40 St. Raštutis, \$35 A. Pellen, \$30 A. Rukšėnas, po \$25 M. Igaunis, V.K. Lesniauskas; po \$20 L.O. Prašmutai, Vyt. Sparvelis, P. Tamos; \$18 A. Verbyla, \$15 E. Augaitis. Visiems aukojusiems ir kartu prisituntusiems „Tėviškės Aidą“ prenumeratas, nuoširdžiai dėkoja kun. Pr. Daukny.

Petro Zabuko mirties trečiose metinėse šv. Mišias užprašė jo žmona Veronika Zabukienė ir šeima sausio 3 d.

Gyvojo Rožančiaus Brolija sausio mėnesį meldžiasi už lietuvių šeimų sugyvenimą ir jų šventumą.

Linksmų Šv. Kalėdų Jėzaus Kristaus Gimimo Sventėje, kad Jo Dieviška Palaima lydėtų Jus visus ir per ateinančius 1996 Naujuosius Metus!

Kun. dr. Pr. Daukny



Pirmosios Komunijos nuotrauka Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje Melbournu gruodžio 3 d. Ją priėmė mūsų Parapijos Sekmadienio Mokyklos mokinė Raminta-Giraitė-Ona Kymantaitė. Dešinėje jos sesutė Gražina-Joana-Sofija, ji priėmė I Komuniją pernai metais. Kairėje dukrelių tėvelis Girutis Kymantas, viduryje kun.dr.Pr.Daukny, dešinėje dukrelių mamytė Birutė Kymantienė. Nuotrauką padarė Linas Prašmutas

Nuoširdžiai užjaučiame mūsų brangia Sesę Vyr. Skautininkę Jonę Zitkevičienę, mirus jos broliui

### Antanui Zilinkevičiui

Amerikoje. Giliame liūdesyje meldėmes už Tavo Brojį keturnedėlio atminime.

Melbournu Skautininkų Ramovė

## Australija ir Naujoji Zelandija

### Maldos Apaštalavimas

Jo Sventenybė popiežius Jonas Paulius II 1996 m. sausio mėnesiui MA nariams skyrė sekenciją intenciją: Kad krikščionys saugotų taiką ir nusiginklavimą, o smurtą smerktų kuogriežčiausiai.

Trumpas rytmetinis aukojimas: Visą aukoju Tau, Sventčiausioji Jėzaus Sirdie!

### Mūsų laikotarpio ženklas - taika

Visais laikais Bažnyčia stebi laiko ženklus ir juos primena žmonėms pagal šv. Rašto šviesą. Koks yra šiandienos, mūsų gyvenamo laikotarpio ženklas? Taika. Gal kas nustebeš ims ir šūktelės! Juk visuotinio karo nėra. Jeigu kur nors ir pasipyskina skersgatviuose ar tarpukalnėse, tai dar nėra tikslo kasdien šūkaloti! Taika, taika, taika.

O vis dėl to taip buvo ir, be abejo, bus ateityje - ko žmogui labiausia trūksta, apie tai jis neperstodamas kasdien, net ligi nuobodumo, vis apsisukdamas šneka. Netekęs kojos žmogus vis ir vis grįžta prie kojos netekimo problemos. Sunkiai sergantis ligonis kalba ne apie puotas ar gyvenimo likimybės, bet apie sveikatą. Užtai nežiūrint, kad mūsų amžiaus pabaisa sovietija jau galą gavo, bet jos gruvėsių skeveldros tebesitaršo aplinkui. Sešėliuose tebekiūto niūrios atominių bombų stirtos, šmirginėja skaitlingos raketų bazės su atominiams užtaisais. Slėptuvėse tyliai tylutėliai cilėmis sugulę kiūto visokių rūšių bombos. Uostuose puikuojasi karo laivai, gal kiek aprūdiję, bet savo galios nenustoję. Nors ir vykdoma vadinama nusiginklavimo programa, bet daugelio bombų ar karo laivų „nukenksminimas“, kartais daugiau kainuoja, negu jų pagaminimas.

Taika įvairuose pasaulio kampeliuose nėra sveika. Nežiūrint įvairiausių formų teroro, žitūrėk, tai vienur, tai kitur įsiliepsnoja kautynės, kaista rasinė neapykanta, bilda civilinių karų grėsmė. O juk tokiu atveju nėra nieko lengviau, kaip neatsakingam asmeniui paspausti mygtuką ir baisi naikinamoji galia bus paleista veikti.

Zmonijos sunaikinimui šiandien ginklų dar tebėra daug ir per daug. Tačiau apsauga dėl tos nelaimės gana ribota. Šv. Tėvas ragina melstis ir dar kartą melstis, kad serganti taika įgautų sveikatos požymius, nes malda yra mažiausiai ofensyvinis ginklas ir tuo pačiu labai galingas ginklas prieš bet kokią neapykantą. Neapykanta yra šėtono atominė, kuri nušluoja gyvybę ir visokias kūrybos

vertybes, palikdama bevaisę dykumą.

Kas skaito šv. Raštą, tas netrunka pastebėti, kad taikos šaukimas yra nuolatinis ir nenustojantis. Taikos balsus girdime angelų choro giesmėse prie Kūdikielio Jėzaus prakartėles Betliejaus tvartelyje. Taikos balsas kyla Paskutinėje Vakarieneje. Taika tebūna su jumis, kai sveikinamės šv. Mišių metu su šalimais sėdinčiais. Su taikos žodžiu pasveikino prisikėlęs Kristus išsigandusius apaštalus.

Kiekvieno atveju mums primygtinai kartojama nuoroda į taiką ir dar kartą taiką.

Kristus atmeta žmogiškąją taiką ir mums palieka savąją taiką. Šita Kristaus taika neturi žmogiškųjų priedų, bet turi dieviškąją prigimtį. O šitokia prigimtis jau reikalinga maldos. Be maldos Kristaus taika nėra taika, bet tikrai sąlyginė žmogiškoji taika, arba tiesiai sakant - atsikvėpimo valandėlė sekanciai kovai Kovai už buvį, kovai už savąjį teisingumą, kovai už man naudingus tikslus. Žmogiškos taikos sąrangoje glūdi savanaudiškumas, bet ne pasiaukojimas artimui.

Dievas yra istorijos kelio rėdytojas. Pagal mūsų maldas jis tiesia tautų ir valstybių gyvenimo kelią bei gerbūvį. Žmogiškoji taika kėsina užimti Dievo vietą ir ji visais atžvilgiais yra savanaudiška. Katalikai esame Dievo ambasadoriai. O tokio ambasadoriaus pirmasis iš pirmųjų tikslų yra malda, kuriuo Šv. Dvasia įgalinama mus vesti teisingu taikos keliu.

Be maldos nėra taikos. Zemėje taikos visada trūko ir dabar tebetrūksta, nes žmonija meldžiasi ne dieviškai taikai įgyvendinti, bet meldžiasi žmogiškos kovos pergalei.

Meldimasis dieviškai taikai įgyvendinti ir meldimasis žmogiškos taikos pergalei yra skirtingi dalykai, kurie taip dažnai sumaišomi tarpusavyje.

Pagal Pontifical Council for Justice and Peace

Paruošė Br. Z.

### PAIEŠKOJIMAS

Mano tėvelio sesuo Bronislava Budvytienė, dukė Kazio, kilusi nuo Skuodo, su savo vyru Antanu Budvyčiu karo metu pasitraukė į Vakarų. Bronislava buvo pedagogė. Labai norėčiau juos, arba jų šeimos narius surasti. Prašau, padėkite man.

Mano adresas: Zuzana Andriuskaitė, Baltupio 49-106, Vilnius 2057 Lithuania.



Nuoširdžiai sveikiname brangius mūsų Tėvelius - Stasį ir Reginą Rindzevičius - 50 Metų Vedybų Auksiniu Jubileju. Linkime geros sveikatos, gausių Dievo malonių. Ilgiausių Metų Jums Valio!

Sūnus Romas su šeima  
Sūnus Robertas su šeima  
Dukra Virginija su šeima

# Kariuomenės šventė <sup>12</sup> Hobarte

Šią šventę atšventėme sekmadienį, lapkričio mėn. 26 d. Kiekviename minėjime ar šventėje vis mažiau mūsų atsilanko. Senstame, ligos jėgas pakerta, o jaunieji linksmesnių pramogų susiranda, labai retai vienas kitas pasirodo mūsų parengimuose.

Šventėje dalyvavo tik du kuriems Lietuvos kariuomenės sriubos pasrėbti teko. Nors dauguma jaunesnių seniokų karo metu uniformas dėvėjo ir parako dūmų pauostė, bet ir dabar, penkiasdešimt metų po karo pabaigos jų niekas nemini, lyg jie kažkokie nusikaltėliai buvo. Ir jie patys lyg gėdinasi viešai pasisakyti kas jie buvo, kur tarnavo, kaip į įvairius dalinius pateko. Nors galbūt jie tūkstančiams pabėgėlių ir vakarus vartus atidarė, dabar atrodo kad jų nebuvimo ir nėra. Ar nevertėtų ir juos prisiminti, pagerbti taip pat, kaip yra prisimenami ir pagerbiami tie, kurie nespėjo pabėgti, prievarta buvo įjungti į Raudonosios Armijos bruos ir kovoti ne už savo tautos interesus. Net ir buvę sribai

naikinę savo tautą šiandien vaikščioja gatvėmis laisvai, apsikabinęje medaliais ir džiaugiasi neužsipelnytom pensijom.

Kiek apsilankančių į minėjimus skaičius mažėja, tiek programos trumpėja, bet tie kurie parengimuose apsilankome, neišiname apsvylė.

Pirmininkas Ramūnas Tarvydas atidarydamas šventę trumpai paminėjo buvusią Nepriklausomos Lietuvos kariuomenę ir jos šaunius kareivėlius. Algis Taškūnas paskaitė paskaitę apie ekonominį karą tarp tautų ir padarė išvadas kaip mūsų nauja, besikurianti Lietuva laikosi šiame fronte. Pagal Algį, ekonominiame kare Lietuva nėra laimėjančiųjų pusėje.

Po Algio paskaitos programa pavirto į bendrą pasikalbėjimą. Visi kurie turėjo ką nors pasakyti, turėjo tam progą. Tie kurie praėjusią vasarą praleido Lietuvoje, turėjo daug ko papasakoti. Kiekvienas žūrėjo į Lietuvą savomis akimis ir piešė ją tokią kokią matė, bet

pasiginčijimai buvo labai draugiški, be pykčio, be karščio.

Prieš minėjimo uždarymą, pirmininkas Ramūnas įteikė darbo bendruomenei įvertinimo lapus - Algiiui Taškūnui, Aleksui Kantvilui, Juozui Paškevičiui, (jis ALB Hobarto Apylinkės valdyboje išdirbo 25 metus - aštonioliką jų pirmininko pareigose) ir Stepiui Augustavičiui. Lapuose yra užrašyta: „Hobarto Lietuvos Bendruomenė pilnai įvertina Jūsų pasiūlytą bei darbus ir dėkoja Jums už ilgametę veiklą Tasmanijos lietuvių, Tautos ir mūsų bendruomenės reikalams“.

Šventę užbaigėme sugiedodami „Lietuva Tėvynė Mūsų“ ir po to sekė vaisės kurių metu buvo pravesta rinkliava (ALB vaju) kuri turėjo būti pravesta Vasario Sešioliktos proga, bet dėl susidėjusių aplinkybių nebuvo pravesta, tad gal geriau vėliau kaip niekad. Visi duosniai aukojo. Pinigai buvo įteikti išdininkui J. Paškevičiui. 60% surinktų pinigų ir nario mokesčio bus persiųsta ALB Valdybai pasidalinti su Pasaulio Lietuvių Bendruomene, kaip numatyta ALB Statute.

Vaišindamies sudainavome „Ilgiausių Metų“ Juozui Paškevičiui ir Bonifacui Sikšniui. Jie šventę savo gimtadienius šiomis dienomis. Šia proga Bonifacas padengė vaišių išlaidas, o Juozas „pastatė dėžę“ vyno. Po vaišių ir malonaus pobuvio išsiskirstėme tikėdamiesi vėl susitikti Vasario Sešioliktos minėjime ateinančiais metais.

## Rinkliavai ALB vaju aukotojų sąrašas

Po \$20 aukojo R.&J.T arvydai, p.p. Juodvalkiai; po \$10 aukojo J.&E. Paškevičiai, S.&B. Augustavičiai, A. Kaitinis, M. Kozikas, A. Taškūnas, K.&E. Paškevičiai, A. Jankus; po \$5 aukojo A.&N. Kantvilai, T. Kairienė, P.&M. Siaučionai, D. Gasiūnas, B.&H. Sikšniai. S. Augustavičius

## MORNINGTONAS

Morningtono lietuviai dažnai dalyvauja Melbourne lietuviškose pamaldose, minėjimuose. Jų miestas apie 30,000 gyventojų prie jūros kranto ir anksčiau pas p. Kesminus būdavo Melbourne Parapijos Jūros šventės. Tai kurortinis miestas nuo Melbourne 55 km. Tradicinės prieškalėdinės pamaldos šiemet buvo Stasio Ermino sodyboje gruodžio 9 d. šeštadienį, 12 val. jau buvo susirinkę apie 30 žmonių, o salionėlyje jau buvo įruoštas altorėlis. Kun. Pr. Dauknys aukojo šv. Mišias, paminėdamas jau mirusius Morningtono lietuvius ir visiems gausios Dievo palaimos. Visi sutartinai giedojo ir priėmė šv. Komuniją. Liturginius skaitymus atliko Seniūnas Juozas Kairys. Mišioms patarnavo Vincas Stagis ir šv. Mišias baigėme „Lietuvos Himnu“, Dievui dėkodami už atgautą Tautos Nepriklausomybę. Buvo pasidalinta Kūčių plotkelė, sekė suneštinės vaisės. Tai buvo labai draugiškas subuvimas! P.D.



## Laiškas iš Kauno

Kun.dr.P.Daukno sesutė p.Rožė Zukienė, gyvenanti Kaune, prisituntė sekančius padėkos žodžius mūsų Melbourne parapijiečiams. Ji yra prieš kiek laiko apsilankiusi Melbourne.

Mielieji,

Esu Jums visiems dėkinga už tokį gražų mano broliuko kun.dr.P.Daukno pagerbimą. Man buvo be galo malonu, kad jo optimizmas įvertinote. O kiek turėjote visi rūpestėlių, ir tame jaučiasi, kad esate didelė, darni lietuviška šeima, kad mylite jį ir Lietuvą ir kasdieną maldose prisimenate. Pas mus nėra taip blogai, kaip kad laikraščiuose rašo. Viskas praėina, praeis ir tas, nes nieko pastovaus nėra. Turime ir gražių dalykų, ir doro jaunimo. Jums geriausias sveikatelės.

Su meile bučiuoju!

Jūsų Rožytė

**Pradėjo dirbti naujas Prezidento patarėjas.** Lietuvos Prezidento Algirdo Brazausko patarėju valstybės ir teisės klausimais pradėjo dirbti Armanas Abramavičius. 32 metų teisininkas iki šiol dirbo teisingumo ministro padėjėju. Jis taip pat dėsto Vilniaus universiteto Teisės fakulteto Baudžiamosios teisės katedroje.

Anksčiau Prezidento patarėju valstybės ir teisės klausimais dirbo R. Andrikis. Prieš kelis mėnesius, po „Lietuvos ryto“ publikacijų apie jo ryšius su nusikaltėlių pasaulio atstovais, iš šių pareigų jis atsistatydino.

**Linksmų  
Švenčių!**

## SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)

Klubo valandos:

Pirmd., trečiad., ketvird., 5 - 10 val.

### ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS

Penktadieniai 5 - 11.30 val.

Šeštadieniai 2 - 12.30 val.

Sekmadeniai 12.30 - 10 val.

### VALGYKLA VEIKIA:

Trečiad., ketvirtad., penktad., Ir šeštad nuo 6 val.

Sekmadeniai nuo 1 val.

Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 5.30 iki 8.00 val.

### ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.

Kaina \$4. Kviečiame visus.

Selmos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne

Lietuvių Namuose?

Kodėl nepasiteirauti?

Skambinkite 708 1414.

# Melbourne Apylinkės 1996 M. Parengimų Kalendorius

## SAUSIS

1-7 dd. Džiugo Tunto Stovykla  
20 d. M.L.Klubo Susirinkimas

## VASARIS

16 d. Vasario 16-tosios proga  
Liet.Garbės Konsolo  
Priėmimas  
18 d. Lietuvos Nepriklausomybės  
Paskelbimo Minėjimas  
24 d. Tremtinių Namams paremti  
Vakaronė  
25 d. Kat. Mot. Draugijos Metinis  
Susirinkimas seklyčioje

## KOVAS

3 d. Kaziuko Mugė - Džiugo  
Tuntas  
16 d. Korpi Romuva, Metinė šventė  
17 d. Saulių Metinis Susirinkimas

## BALANDIS

14 d. Velykos  
28 d. Kat. Mot. Draugijos popietė

## GEGUŽĖ

5 d. Apyl. Bendruomenės  
Valdybos Metinis  
Susirinkimas  
12 d. Motinos Dienos Minėjimas  
ruošia Parapijos Mokykla  
25 d. Baltų akadem. Korporacijų:  
May Komerš.

## BIRZELIS

7-9dd.Pabaltiečių Sporto Zaidynės  
16 d. Gedulo ir Vilties Diena:  
Religinis Muzikos Koncertas  
29 d. Parapijos Choro Vakaronė,  
Liet. Namuose

## LIEPA

7 d. Valstybės Šventė,  
Apyl.Valdyba

## RUGPJŪTIS

17 d. Kat. Mot. Draugijos Metinė  
šventė, Jubl. salėje

## RUGSĖJO

8 d. Soc. Globos Mot. Draugijos  
Popietė

14 d. „Varpas“ Sporto Klubo  
Vakaronė

21 d. M.L.Klubo Metinis  
Susirinkimas

## SPALIS

5 d. Koop. Kredito Draugijos  
Talka Metinis Susirinkimas  
13 d. Kat. Mot. Draugijos Popietė

## LAPKRITIS

10 d. Dainos Sambūrio Metinis  
Koncertas  
24 d. Kariuomenės Šventės  
Minėjimas

## GRUODIS

8 d. Džiugo Tunto Metinė Sueiga  
15 d. Mokslo Metų Užbaigimas,  
Koncertų salėje  
27-31dd. Australijos Lietuvių  
Dienos, Melbourne

## 1997 SAUSIS

2 d. Rajoninė Skautų Stovyklos  
pradžia